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1. Цели и задачи дисциплины

1.1. Цели дисциплины
формирование у студентов знаний о налоговом праве Российской Федерации как института

финансового права, выявление, постановка и разработка правовых проблем налогового права, его
отдельных институтов, а также выработка рекомендаций по её совершенствованию. Современные
подходы к изучению и познанию налогового права требуют рассмотрения научно-методологиче-
ских, теоретических и прикладных вопросов формирования и развития данного правового образо-
вания.

1.2. Задачи дисциплины
– - изучение налогового права как института финансового права,  налогового законода-

тельства Российской Федерации;
– - определение субъектов налогового права, особенностей прав и обязанностей участни-

ков налоговых правоотношений; 
– - выявление основных признаков налоговых платежей, их особенностей и видов;
– - раскрытие порядка исчисления налоговых платежей и исполнения налоговой обязан-

ности;
– - изучение налогового контроля, его правовых форм и методов;
– - определение ответственности за нарушения налогового законодательства, её видов и

особенностей.
–

2. Место дисциплины в структуре ОПОП
Дисциплина «Налоговое право» (Б1.Б.19) относится к блоку 1 (базовая часть).
Предшествующими дисциплинами, формирующими начальные знания, являются следую-

щие дисциплины: Административное право, Гражданское право, Финансовое право. 

3. Требования к результатам освоения дисциплины
Процесс изучения дисциплины направлен на формирование следующих компетенций: 
– ОПК-1 способностью соблюдать законодательство Российской Федерации, в том числе

Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы и федеральные зако-
ны, а также общепризнанные принципы, нормы международного права и международные догово-
ры Российской Федерации;

– ПК-4 способностью принимать решения и совершать юридические действия в точном
соответствии с законодательством Российской Федерации;

– ПК-5 способностью применять нормативные правовые акты, реализовывать нормы ма-
териального и процессуального права в профессиональной деятельности;

– ПК-12 способностью выявлять, давать оценку коррупционному поведению и содейство-
вать его пресечению;

В результате изучения дисциплины студент должен:
– знать российское законодательство в области налогообложения; понятие, принципы на-

логового права; источники налогового права; понятие и виды субъектов налогового права, их права
и обязанности; понятие и отличительные признаки налогового платежа; основные и факультатив-
ные элементы налога; понятие, формы и методы налогового контроля; меры ответственности за на-
рушение налогового законодательства; федеральные, региональные и местные налоги; специаль-
ные налоговые режимы. 

– уметь оперировать категориями и понятиями налогового законодательства; анализиро-
вать  юридические факты и возникающие в связи с  ними правовые отношения;  анализировать,
толковать и правильно применять нормы налогового права; анализировать налоговые явления и от-
ношения; исчислять налоги; принимать решения и осуществлять юридические действия в точном
соответствии с законом; оформлять документы, необходимые для защиты прав и законных интере-
сов прав субъектов налоговых правоотношений; давать квалификационные юридические заключе-
ния и консультации; правильно оценивать налоговую политику страны. 

– владеть юридической терминологией и понятийно-категориальным аппаратом налого-
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вого права; навыками работы с нормативными и индивидуальными актами налогового права; на-
выками анализа юридических фактов, различных правовых явлений, норм налогового права и пра-
вовых отношений; навыками анализа правоприменительной и правоохранительной практики; на-
выками применения необходимых мер по защите прав и законных интересов субъектов налоговых
правоотношений, разрешения правовых проблем и коллизий. 

4. Объем дисциплины и виды учебной работы
Общая трудоемкость дисциплины составляет 4.0 зачетных единицы и представлена в табли-

це 4.1.
Таблица 4.1 – Трудоемкость дисциплины

Виды учебной деятельности Всего часов Семестры

9 семестр

Аудиторные занятия (всего) 10 10

Лекции 4 4

Практические занятия 6 6

Самостоятельная работа (всего) 125 125

Проработка лекционного материала 55 55

Подготовка к практическим занятиям, семинарам 64 64

Выполнение контрольных работ 6 6

Всего (без экзамена) 135 135

Подготовка и сдача экзамена 9 9

Общая трудоемкость ч 144 144

Зачетные Единицы 4.0 4.0

5. Содержание дисциплины

5.1. Разделы дисциплины и виды занятий
Разделы дисциплины и виды занятий приведены в таблице 5.1.

Таблица 5.1 – Разделы дисциплины и виды занятий

Названия разделов дисциплины
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9 семестр

1 Понятие и место налогового права в си-
стеме российского законодательства и пра-
ва 

1 1 14 16 ОПК-1, ПК-12, 
ПК-4, ПК-5

2 Субъекты налогового права и субъекты 
налогового правоотношения. Публично-
правовые субъекты и органы власти, их 
права и обязанности 

1 1 14 16 ОПК-1, ПК-12, 
ПК-4, ПК-5

3 Налогоплательщики, налоговые агенты и
факультативные участники налоговых от-
ношений 

1 1 14 16 ОПК-1, ПК-12, 
ПК-4, ПК-5
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4 Понятие налогового платежа. Обязатель-
ные элементы налога. 

0 1 16 17 ОПК-1, ПК-12, 
ПК-4, ПК-5

5 Сущность и содержание налоговой обя-
занности. Порядок исчисления и уплаты 
налога. 

1 1 19 21 ОПК-1, ПК-12, 
ПК-4, ПК-5

6 Налоговый контроль 0 1 20 21 ОПК-1, ПК-12, 
ПК-4, ПК-5

7 Понятие и виды налогового правонару-
шения. Ответственность за нарушение на-
логового законодательства 

0 0 18 18 ОПК-1, ПК-12, 
ПК-4, ПК-5

8 Защита прав и законных интересов субъ-
ектов налоговых отношений 

0 0 10 10 ОПК-1, ПК-12, 
ПК-4, ПК-5

Итого за семестр 4 6 125 135

Итого 4 6 125 135 

5.2. Содержание разделов дисциплины (по лекциям) 
Содержание разделов дисциплин (по лекциям) приведено в таблице 5.2.

Таблица 5.2 - Содержание разделов дисциплин (по лекциям) 

Названия разделов
Содержание разделов дисциплины по

лекциям
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9 семестр

1 Понятие и место налогового права
в системе российского 
законодательства и права 

Предмет и метод налогового права. 
Место налогового права в системе фи-
нансового права. Источники налогово-
го права.Действие законодательства о 
налогах и сборах в пространстве, во 
времени и по кругу лиц.Принципы на-
логового права: основания для класси-
фикации и виды. Принципы налогооб-
ложения. 

1 ОПК-1, 
ПК-12, 
ПК-4, ПК-
5

Итого 1

2 Субъекты налогового права и 
субъекты налогового 
правоотношения. Публично-
правовые субъекты и органы 
власти, их права и обязанности 

Понятие и виды субъектов налогового 
права. Субъекты налоговых правоотно-
шений.Публично-правовые образова-
ния как субъекты налоговых отноше-
ний.Органы государственной власти и 
местного самоуправления как субъекты
налоговых отношений (Правительство 
РФ, Минфин РФ, Федеральное казна-
чейство, органы внутренних дел). Пра-
ва и обязанности налоговых органов. 
Правовой статус таможенных органов. 

1 ОПК-1, 
ПК-12, 
ПК-4, ПК-
5

Итого 1

3 Налогоплательщики, налоговые 
агенты и факультативные 
участники налоговых отношений 

Понятие и виды налогоплательщиков. 
Консолидированная группа налогопла-
тельщиков. Представительство в нало-

1 ОПК-1, 
ПК-12, 
ПК-4, ПК-
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говых отношениях. Взаимозависимые 
лица. Права и обязанности налогопла-
тельщиков.Налоговые агенты как субъ-
екты налоговых правоотношений. Пра-
ва и обязанности.Факультативные 
участники налоговых правоотноше-
ний: виды, права и обязанности.

5

Итого 1

4 Понятие налогового платежа. 
Обязательные элементы налога. 

Понятие и признаки налога. Функции 
налога. Понятие сбора. Соотношение 
понятий «пошлина, «сбор», 
налог».Классификация налогов в Рос-
сийской Федерации: основания и ви-
ды.Юридическая конструкция налога: 
понятие и общая характеристика эле-
ментов.Обязательные элементы нало-
га: понятие и виды. Налоговые льготы:
порядок и условия предоставления и 
использования.Налоговая система. 
Принципы построения налоговой си-
стемы. Порядок установления и введе-
ния в действие налогов и сборов.Си-
стема налогов и сборов в Российской 
Федерации. 

0 ОПК-1, 
ПК-12, 
ПК-4, ПК-
5

Итого 0

5 Сущность и содержание 
налоговой обязанности. Порядок 
исчисления и уплаты налога. 

Сущность и содержание налоговой 
обязанности.Основания возникновения
и прекращения налоговой обязанно-
сти.Общие правила исполнения обя-
занности по уплате налога или сбора. 
Момент уплаты налога.Добровольное 
исполнение налоговой обязанности на-
логоплательщиками. Принудительное 
исполнение обязанности организаций 
по уплате налогов.Принудительное ис-
полнение обязанности физических лиц
по уплате налогов. Порядок исполне-
ния обязанности по уплате налогов при
реорганизации и ликвидации организа-
ции.Исполнение обязанности по упла-
те налогов и сборов безвестно отсут-
ствующего или недееспособного физи-
ческого лица.Способы обеспечения ис-
полнения обязанности по уплате нало-
гов и сборов.Зачет и возврат излишне 
уплаченных и излишне взысканных 
сумм налогов и сборов.Изменение сро-
ка уплаты налога: отсрочка, рассрочка 
и инвестиционный налоговый кредит. 

1 ОПК-1, 
ПК-12, 
ПК-4, ПК-
5

Итого 1

6 Налоговый контроль Понятие налогового контроля, его со-
держание. Место налогового контроля 

0 ОПК-1, 
ПК-12, 
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в системе финансового контроля.Фор-
мы и методы налогового контроля.У-
чет налогоплательщиков: понятие и 
элементы.Налоговая отчетность. Нало-
говая декларация. Налоговые про-
верки: понятие и виды. Камеральная 
налоговая проверка: порядок проведе-
ния, оформление результатов.Выездная
налоговая проверка: порядок назначе-
ния, порядок проведения, оформление 
результатов.Истребование документов 
у налогоплательщиков. Выемка доку-
ментов и предметов.Осмотр докумен-
тов, помещений и территорий налого-
плательщика.Экспертиза и инвентари-
зация имущества налогоплательщика в
налоговом контроле.

ПК-4, ПК-
5

Итого 0

7 Понятие и виды налогового 
правонарушения. Ответственность 
за нарушение налогового 
законодательства 

Понятие налогового правонарушения. 
Состав и условия привлечения к ответ-
ственности за налоговое правонаруше-
ние.Ответственность за нарушение за-
конодательства о налогах и сборах: 
виды и основания.Обстоятельства, 
смягчающие и отягчающие ответствен-
ность за совершение налогового право-
нарушения.Виды налоговых правона-
рушений.Нарушения банками обязан-
ностей, предусмотренных законода-
тельством о налогах и сборах: виды на-
рушений и ответственность за их со-
вершение.

0 ОПК-1, 
ПК-12, 
ПК-4, ПК-
5

Итого 0

8 Защита прав и законных 
интересов субъектов налоговых 
отношений 

Административный порядок обжалова-
ния актов налоговых органов и дей-
ствий (бездействия) их должностных 
лиц.Судебный порядок рассмотрения 
жалоб на акты налоговых органов и 
действия (бездействие) их должност-
ных лиц.

0 ОПК-1, 
ПК-12, 
ПК-4, ПК-
5

Итого 0

Итого за семестр 4

5.3. Разделы дисциплины и междисциплинарные связи с обеспечивающими (предыдущими)
и обеспечиваемыми (последующими) дисциплинами

Разделы дисциплины и междисциплинарные связи с обеспечивающими (предыдущими) и
обеспечиваемыми (последующими) дисциплинами представлены в таблице 5.3.
Таблица 5.3 - Разделы дисциплины и междисциплинарные связи 

Наименование дисциплин
№ разделов данной дисциплины, для которых необходимо
изучение обеспечивающих и обеспечиваемых дисциплин

1 2 3 4 5 6 7 8
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Предшествующие дисциплины

1 Административное право + + + +

2 Гражданское право + +

3 Финансовое право + + + + + +

5.4. Соответствие компетенций, формируемых при изучении дисциплины, и видов занятий
Соответствие  компетенций,  формируемых  при  изучении  дисциплины,  и  видов  занятий

представлено в таблице 5.4
Таблица 5.4 – Соответствие компетенций и видов занятий, формируемых при изучении дисципли-
ны 
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Формы контроля
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ОПК-1 + + + Контрольная работа, Домашнее
задание, Отчет по индивиду-
альному заданию, Экзамен, 
Конспект самоподготовки, Кол-
локвиум, Собеседование, 
Опрос на занятиях, Выступле-
ние (доклад) на занятии, Тест, 
Реферат, Дифференцированный
зачет

ПК-4 + + + Контрольная работа, Домашнее
задание, Отчет по индивиду-
альному заданию, Экзамен, 
Конспект самоподготовки, Кол-
локвиум, Собеседование, 
Опрос на занятиях, Выступле-
ние (доклад) на занятии, Тест, 
Реферат, Дифференцированный
зачет

ПК-5 + + + Контрольная работа, Домашнее
задание, Отчет по индивиду-
альному заданию, Экзамен, 
Конспект самоподготовки, Кол-
локвиум, Собеседование, 
Опрос на занятиях, Выступле-
ние (доклад) на занятии, Тест, 
Реферат, Дифференцированный
зачет
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ПК-12 + + + Контрольная работа, Домашнее
задание, Отчет по индивиду-
альному заданию, Экзамен, 
Конспект самоподготовки, Кол-
локвиум, Собеседование, 
Опрос на занятиях, Выступле-
ние (доклад) на занятии, Тест, 
Реферат, Дифференцированный
зачет

6. Интерактивные методы и формы организации обучения
Не предусмотрено РУП

7. Лабораторные работы
Не предусмотрено РУП

8. Практические занятия (семинары)
Наименование практических занятий (семинаров) приведено в таблице 8.1.

Таблица 8. 1 – Наименование практических занятий (семинаров) 

Названия разделов 
Наименование практических занятий

(семинаров)

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

 ч
 

Ф
ор

м
ир

уе
м

ы
е 

 к
ом

пе
те

нц
ии

 

9 семестр

1 Понятие и место налогового права
в системе российского 
законодательства и права 

План1. Предмет и метод налогового 
права. 2. Место налогового права в си-
стеме финансового права.3. Принципы 
налогового права и налогообложения, 
их классификация. 4. Источники нало-
гового права и законодательства о на-
логах и сборах.5. Действие законода-
тельства о налогах и сборах в про-
странстве, во времени и по кругу 
лиц.Задачи и упражнения№ 1. Опреде-
лите, какая из следующих групп обще-
ственных отношений не входит в пред-
мет налогового регулирования:1) отно-
шения, связанные с зачислением нало-
гов и сборов в бюджеты различных 
уровней бюджетной системы Россий-
ской Федерации;2) отношения по охра-
не прав и свобод граждан от преступ-
ных посягательств;3) отношения, свя-
занные с взиманием налогов и иных 
налоговых платежей;4) отношения по 
формированию системы налоговых ор-
ганов в РФ. Какие элементы конститу-
ционного, административного, уголов-
ного, гражданского права были заим-
ствованы налоговым правом?№ 2. 
Определите, какие из перечисленных 
отношений и почему являются налого-
выми отношениями:1) Руководитель 

1 ОПК-1, 
ПК-12, 
ПК-4, ПК-
5
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Инспекции Федеральной налоговой 
службы (ФНС) по г. Томску вынес ре-
шение об объявлении инспектору Ива-
нову И.И. выговора за нарушение сро-
ка проведения выездной налоговой 
проверки;2) АО «Дельта» направило в 
Инспекцию ФНС по г. Стрежевому ин-
формацию о том, что принято решение 
о приобретении акций иностранной 
компании «Apple»;3) Минфин России 
провел комплексную ревизию деятель-
ности ФГУП «ЛБТ»;4) Управление 
ФНС по Томской области приобрело 
канцелярские товары у ООО 
«Кванта»;5) Гражданин Петров П.А. 
зарегистрировался в качестве индиви-
дуального предпринимателя без об-
разования юридического лица;6) Руко-
водитель Инспекции ФНС по г. Кедро-
вый вынес решение о привлечении к 
налоговой ответственности ООО «Фа-
кел» за нарушение срока подачи нало-
говой декларации;7) Супруги Сидоро-
вы приобрели в общую совместную 
собственность двухкомнатную кварти-
ру;8) ПАО «Клаксон» уплатило госу-
дарственную пошлину за подачу иско-
вого заявления в Арбитражный суд Ке-
меровской области Какие отношения 
налогово-правового характера могут 
возникнуть из вышеперечисленных? №
3. На основе действующего законода-
тельства о налогах и сборах выберите 
верный вариант ответа. Ответ обоснуй-
те. Законодательство Российской Феде-
рации о налогах и сборах включает:1) 
совокупность всех нормативных актов 
по налогам и сборам;2) совокупность 
Налогового кодекса РФ и принятых в 
соответствии с ним федеральных зако-
нов о налогах и сборах;3) совокуп-
ность федеральных законов и подза-
конных нормативных актов о налогах и
сборах. № 4. Законодательное Собра-
ние Пермской области законом от 
29.12.2005 внесло изменения в Закон 
Пермской области «О налогообложе-
нии в Пермской области» в части нало-
га на игорный бизнес, определив в ста-
тье 2 закона, что он вступает в силу че-
рез месяц после его официального 
опубликования, но не ранее 01.02.2006.
Данный закон был опубликован 
06.01.2006. Заместитель прокурора 
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Пермской области обратился в 
Пермский областной суд с заявлением 
о признании недействующей указан-
ной статьи как противоречащей ст. 5 
НК РФ. Какое решение должен выне-
сти суд?№ 5. Глава администрации 
субъекта РФ утвердил акт от 20 марта 
2005г. «О размерах оплаты за соверше-
ние регистрационно-экзаменационных 
действий, выдачу и замену специаль-
ной продукции ГИБДД». По мнению 
прокурора, после вступления в силу с 1
января 2005г. главы 25.3 Налогового 
кодекса РФ «Государственная пошли-
на» и установления в статье 333.33 НК 
РФ госпошлины за действия, соверша-
емые органами ГИБДД, данные плате-
жи относятся к федеральным сборам. 
Кроме того, определение их размера, 
порядка взимания и т.д. находится в 
сфере ведения Российской Федерации, 
а не субъектов РФ. Правомерны ли 
утверждения прокурора? Каковы пол-
номочия органов государственной вла-
сти субъектов РФ по регулированию 
налоговых отношений?№ 6. Законом 
города Санкт-Петербурга от 28 июня 
1995 г. N 81-11 «О налоговых льготах» 
была установлена льгота по налогу на 
имущество организаций: при исчисле-
нии суммы платежа по налогу стои-
мость имущества уменьшалась на ба-
лансовую стоимость основных произ-
водственных фондов, введенных в экс-
плуатацию в период, не превышающий
последних четырех кварталов. Компа-
ния «Дельта» представила в Инспек-
цию ФНС по г. Санкт-Петербургу де-
кларацию по налогу на имущество ор-
ганизаций, в которой заявила о при-
менении указанной льготы в отноше-
нии основных производственных фон-
дов, введенных в эксплуатацию в 1999 
- 2003 годах, в том числе в IV квартале 
2003 года. Однако по результатам каме-
ральной налоговой проверки инспек-
цией было принято решение о доначис-
лении суммы налога на имущество в 
связи с тем, что указанная льгота была 
отменена с 1 января 2004г. Кто прав в 
данной ситуации? Имела ли компания 
право воспользоваться налоговой льго-
той, несмотря на ее отмену с 2004 
года? № 7. Гражданин США Д. Джонс 
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проживает на территории России 100 
дней в календарном году. Ему принад-
лежит 25% акций в уставном капитале 
ОАО «Инвест», зарегистрированном в 
городе Новосибирске. Является ли гра-
жданин Д. Джонс налоговым резиден-
том Российской Федерации? Суще-
ствуют ли исключения из общего пра-
вила признания физического лица ре-
зидентом? Как будет решаться вопрос в
случае двойного налогообложения в 
США и России подоходным налогом 
дивидендов от указанных акций? 

Итого 1

2 Субъекты налогового права и 
субъекты налогового 
правоотношения. Публично-
правовые субъекты и органы 
власти, их права и обязанности 

1. Понятие и виды субъектов налогово-
го права.2. Публично-правовые образо-
вания как субъекты налоговых отноше-
ний. 3. Понятие и виды налогоплатель-
щиков.4. Институт представительства в
налоговых отношениях.5. Взаимозави-
симые лица: понятие и виды. 6. Консо-
лидированная группа налогоплатель-
щиков как субъект налоговых правоот-
ношений.Примерные задачи:№ 1. Ин-
дивидуальный предприниматель Сини-
цын М.И. не представил в установлен-
ный срок налоговую декларацию по 
НДФЛ. Налоговая инспекция в ходе ка-
меральной проверки вынесла решение 
о наложении штрафа и предложила 
предпринимателю уплатить его в до-
бровольном порядке. Нарушила ли на-
логовая инспекция права предпринима-
теля? № 2. Налогоплательщик ИП Пет-
рова М.С. направила по почте в нало-
говый орган запрос, связанный с по-
рядком исчисления налога на доходы 
физических лиц при осуществлении 
предпринимательской деятельности. 
Налоговый орган отказался предоста-
вить ответ на запрос, указав, что запра-
шиваемая ситуация связана с порядком
применения налоговых вычетов по 
НДФЛ, а налогоплательщиком не при-
ложены документы, имеющие отноше-
ние к запрашиваемым вопросам и на 
которые в запросе есть ссылка, и, соот-
ветственно, дать ответ не представ-
ляется возможным. Правомерен ли 
отказ налогового органа?№ 3. Респуб-
лика Карелия является акционером-
владельцем 100 обыкновенных акций 
ПАО «Домстрой» (15% уставного 
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капитала). На годовом общем собрании
акционеров Общества, было принято 
решение о выплате дивидендов за год 
от полученной Обществом прибы-
ли.Обществом с указанной суммы 
было удержано и перечислено в феде-
ральный бюджет 9% налога на при-
быль организаций, а оставшаяся сумма
платежным поручением была перечис-
лена в бюджет Республики Карелия.-
Считая, что Общество необоснованно 
удержало налог на прибыль с подлежа-
щих выплате Республике Карелия ди-
видендов (поскольку Республика не 
может выступать плательщиком налога
на прибыль, так как не является "рос-
сийской организацией - юридическим 
лицом, образованным в соответствии с 
законодательством Российской Федера-
ции") и в связи с этим не выполнило 
свою обязанность по перечислению 
дивидендов в полном объеме, Мини-
стерство государственной собственно-
сти Республики Карелия обратилось с 
иском в суд.Определите правомерность
действий Общества.

Итого 1

3 Налогоплательщики, налоговые 
агенты и факультативные 
участники налоговых отношений 

1. Понятие и виды налогоплательщи-
ков.2. Институт представительства в 
налоговых отношениях.3. Взаимозави-
симые лица: понятие и виды. 4. Консо-
лидированная группа налогоплатель-
щиков как субъект налоговых правоот-
ношений.5. Права и обязанности нало-
гоплательщиков. 6. Налоговые агенты, 
их права и обязанности. 7. Права и обя-
занности налоговых органов. Правовой
статус таможенных органов. 8. Органы
государственной власти и органы 
местного самоуправления как субъекты
налоговых отношений. 9. Налогово-
правовой статус кредитных организа-
ций. 10. Сборщики налогов. Процессу-
альные лица как участники налоговых 
отношений. 11. Лица, обязанные сооб-
щать в налоговые органы сведения, 
связанные с учетом налогоплательщи-
ков и налогового контроля информа-
ции. 12. Лица, обязанные сообщать в 
налоговые органы сведения, необходи-
мые для исчисления налога. Пример-
ные задачи:№ 1. ИП Смирнов А.В. по 
поручению своего работника Миркина 
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Е.И. продал автомобиль по рыночной 
цене 800 тыс. руб. Автомобиль принад-
лежал Миркину Е.И. на праве соб-
ственности.Возникла ли у ИП Смирно-
ва обязанность налогового агента в со-
ответствии с п. 1 ст. 226 НК РФ? Обя-
зан ли индивидуальный предпринима-
тель предоставить сведения о доходах 
работника от продажи автомобиля со-
гласно ст. 230 НК РФ? № 2. Органы 
внутренних дел выявили факт наруше-
ния налогового законодательства в 
предпринимательской деятельности 
ПАО «Рента». На основании указанно-
го обстоятельства руководитель терри-
ториального органа МВД назначил вы-
ездную налоговую проверку деятель-
ности ПАО «Рента», о чем было 
направлено уведомление в налоговый 
орган. Правомерны ли действия орга-
нов внутренних дел? Каковы их полно-
мочия в налоговых отношениях? Изме-
нится ли Ваше решение, если органы 
внутренних дел выявили факт налого-
вого преступлений, состав которого 
предусмотрен ст. 199 УК РФ?№ 3. 
ООО «Капитал+» продало в личное 
пользование главному инженеру обще-
ства Иванову А.А. двухкомнатную 
квартиру. В ходе налоговой проверки 
было установлено, что цена квартиры в
договоре купли-продажи была на 35% 
ниже рыночной. Иванов А.А. прихо-
дится сыном директору ООО «Капи-
тал+». Являются ли Иванов А.А. и 
ООО «Капитал+» взаимозависимыми 
лицами? Как следует поступить нало-
говому органу в данной ситуации? № 
4. Адвокат Лобов А.М. обратился в 
ИФНС по городу Стрежевой с адвокат-
ским запросом о наличии задолженно-
сти, банковских счетов и имущества 
ООО «ЛТД». Налоговый орган в 
предоставлении информации отказал, 
обосновав свою позицию тем, что нор-
мы ФЗ «Об адвокатской деятельности 
и адвокатуре в Российской Федерации»
не предусматривают право адвоката на 
использование конфиденциальной ин-
формации, к которой, согласно ст. 102 
НК РФ, относятся подобные сведени-
я.Дайте правовую оценку действиям 
инспекции ФНС. Какие сведения со-
ставляют налоговую тайну?№ 5. В де-
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кабре 2014 года супруги Матвеевы 
приобрели по договору купли-продажи
2-х комнатную квартиру у отца жены 
(Матвеевой Л. Н.) в общую совмест-
ную собственность. В апреле 2015 года
Матвеев Н.А. подал заявление в ИФНС
о получении имущественного налого-
вого вычета на основании пп.3 п. 1 ст. 
220 Н РФ. Налоговый орган по ре-
зультатам камеральной налоговой про-
верки отказал в предоставлении нало-
гового вычета, так как сделка была со-
вершена между взаимозависимыми ли-
цами (согласно п. 5 ст. 220 НК РФ)Оце-
ните правомерность решения налого-
вого органа?

Итого 1

4 Понятие налогового платежа. 
Обязательные элементы налога. 

1. Происхождение налогов. Основные 
этапы их развития. 2. Налоговые тео-
рии: понятие и виды. 3. Понятие и при-
знаки налога.4. Соотношение налога и 
других обязательных платежей. 5. По-
нятие сбора и государственной пошли-
ны, их соотношение.6. Функции нало-
гов. 7. Порядок установления и введе-
ния в действие налогов и сборов. 8. На-
логовая система: понятие и принципы 
построения. 9. Система налогов и сбо-
ров. Виды налогов, основания для их 
классификации.10. Юридическая 
конструкция налога: понятие и элемен-
ты.11. Методы и способы исчисления 
налоговой базы.12. Налоговые льготы: 
понятие, виды и порядок использова-
ния. Примерные задачи:№ 1. Адвокат 
Ковалев С.Н. подал налоговую декла-
рацию в налоговые органы, указав 
предполагаемый доход за 2015 год в 
сумме 400 000 рублей. На основании 
декларации налоговой инспекцией 
были начислены авансовые платежи по
налогу на доходы физических лиц. 
Первый авансовый платеж в сумме 26 
000 рублей следовало уплатить в срок 
до 15.07.2015, однако Ковалев С.Н. 
этого не сделал, поскольку находился в
отпуске. Налоговая инспекция начис-
лила Ковалеву С.Н. в соответствии со 
статьей 75 НК РФ пеню за несвоевре-
менную уплату авансового платежа, а 
также штраф за неуплату налога в 
установленный срок. Определите пра-
вомерность действий налоговой 
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инспекции. Что представляет собой 
авансовый платеж, как он соотносится 
с налоговым платежом? № 2. Админи-
страция Томского района Томской об-
ласти установила льготу по налогу на 
прибыль организаций (в форме пони-
жения налоговой ставки по налогу в 
части, зачисляемой в бюджет субъекта 
РФ, до 13,5%), а также по налогу на 
имущество физических лиц (в форме 
полного освобождения от уплаты нало-
га пенсионеров, проживающих на тер-
ритории района). Дайте правовую 
оценку указанной ситуации. Правомер-
ны ли действия администрации? № 3. 
Дума города Томска в связи с дефици-
том городского бюджета приняла реше-
ние об отмене имущественного вычета 
по налогу на доходы физических лиц. 
Правомерно ли решение Думы города 
Томска? Каковы полномочия органов 
местного самоуправления в сфере на-
логообложения? 

Итого 1

5 Сущность и содержание 
налоговой обязанности. Порядок 
исчисления и уплаты налога. 

Общий порядок исполнения обязанно-
сти по уплате налогов и сборов1. Сущ-
ность и содержание налоговой обязан-
ности. Соотношение понятий «налого-
вая обязанность» и «налоговое обяза-
тельство». 2. Основания возникнове-
ния, приостановления и прекращения 
налоговой обязанности.3. Общие пра-
вила исполнения обязанности по упла-
те налога или сбора. 4. Изменение сро-
ка уплаты налога: отсрочка, рассрочка 
и инвестиционный налоговый кредит. 
Налоговые договоры.5. Добровольное 
исполнение налоговой обязанности: 
порядок и сроки. Момент уплаты нало-
га.6. Исполнение обязанности по упла-
те налогов и сборов безвестно отсут-
ствующего или недееспособного физи-
ческого лица.Принудительное испол-
нение обязанности по уплате налогов и
сборов7. Принудительное исполнение 
обязанности организаций по уплате на-
логов.8. Принудительное исполнение 
обязанности физических лиц по уплате
налогов.9. Порядок и сроки исполне-
ния обязанности по уплате налогов при
реорганизации и ликвидации организа-
ции.10. Способы обеспечения исполне-
ния обязанности по уплате налогов и 

1 ОПК-1, 
ПК-12, 
ПК-4, ПК-
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сборов.11. Зачет и возврат излишне 
уплаченных и излишне взысканных 
сумм налогов и сборов.Дискуссия на 
тему: проблема списания безнадежных
долгов по уплате налогов: обобщение 
судебной практики.Задачи Общий по-
рядок исполнения обязанности по 
уплате налогов и сборов№ 1. ПАО 
предъявило в банк платежное поруче-
ние от 20 марта 2015 года на уплату ак-
цизов. Указанная сумма была списана 
банком с расчетного счета общества 
соответственно 23 марта 2015 года. Од-
нако в бюджет платежи зачислены не 
были в связи с отсутствием денежных 
средств на корреспондентском счете 
банка.Налоговый орган (налоговая 
инспекция) посчитал обязанность ОАО
по уплате акцизов неисполненной. 
ПАО не согласилось с доводами 
Инспекции.Укажите кто прав в указан-
ном споре. При каких условиях налог 
считается уплаченным в безналичном 
порядке?№ 2. ИП Пахомов Н.С. 15 ап-
реля 2015 г. прекратил статус в каче-
стве предпринимателя (ИП применял 
УСН с объектом «доходы»). После 
того, как регистрация была прекраще-
на ФНС путем внесения записи в 
ЕГРИП, бывший предприниматель 
опять обратился в регистрирующий ор-
ган, с заявлением о повторной государ-
ственной регистрации в качестве ИП. 
При этом, в силу ст. 346.13 НК РФ он 
написал заявление о применении им 
УСН с объектом налогообложения «до-
ходы минус расходы».После окончания
налогового периода ИП Пахомов Н.С. 
предоставил в налоговый орган две на-
логовых декларации по УСН - одну 
итоговую по первой регистрации в ка-
честве ИП с объектом налогообложе-
ния «доходы», а вторую по действую-
щей регистрации с объектом налогооб-
ложения «доходы минус расходы». 
ИФНС решила, что своими действиями
ИП занизил налог, подлежащей уплате.
Поэтому налоговая служба доначисли-
ла ИП налог и оштрафовала его за 
недоимку. Однако сам предпринима-
тель счел, что не нарушал никаких за-
конодательных норм, поэтому обратил-
ся с исковым заявлением в арбитраж-
ный суд.Какое решение должен выне-
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сти суд?№ 3. ИП Милешко А.В. сдавал 
в аренду жилое помещение, принадле-
жащее ему на праве собственности, о 
чем отчитывался в налоговый орган и 
платил налог в рамках УСН. В феврале
2015 года Милешко А.В. подал заявле-
ние в ИФНС о регистрации прекраще-
ния им деятельности в качестве инди-
видуального предпринимателя. В сен-
тябре 2015 года гражданин Милешко 
А.П. продал указанную квартиру (квар-
тира находилась в собственности гра-
жданина 4 года). Как будет решаться 
вопрос о налогообложении гражданина
Милешко А.П.?№ 4. 12 августа 2015 г. 
супруги Петровы получили три уве-
домления об уплате налога на имуще-
ство (квартиру), находящуюся в доле-
вой собственности супругов и их несо-
вершеннолетнего ребенка. Уведомле-
ния были выписаны на каждого из соб-
ственников и содержали указание на 
сумму налога на имущество, подлежа-
щего за 2011 год. В дальнейшем 12 
октября 2015 года супруги получили 
два уточненных уведомления на уплату
указанного выше налога за 2012 и 2013
годы, а третье уведомление на ребенка 
осталось неуточненным. Супруги со-
чли неправомерным направление уве-
домления их несовершеннолетнему ре-
бенку, поскольку исполнить свою обя-
занность самостоятельно он не может, 
а возможность переложения соответ-
ствующей обязанности на родителей 
действующим законодательством не 
предусмотрена. Наряду с этим супруги
сочли неправомерным и включение в 
уточненное уведомление в  2012 году 
сумм налога, подлежащего уплате за 
2011 год, и сумм начисленных пеней за
2011 год. Обоснованы ли доводы су-
пругов Петровых? № 5. В связи с за-
держкой оплаты выполненного госу-
дарственного заказа ПАО «Техноло-
гия» обратилось с заявлением в 
Инспекцию ФНС по городу Томску с 
заявлением об изменении срока уплаты
НДС. Может ли налоговый орган 
удовлетворить такое заявление? Какой 
порядок изменения срока уплаты нало-
га установлен НК РФ?№ 6. Руководи-
тель налоговой инспекции по одному 
из сельских районов Республики Баш-
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кортостан принял решение по предо-
ставлению предприятию, пострадавше-
му от наводнения, отсрочки по уплате 
всех налогов на период в один год. 
Дайте правовую оценку действиям ру-
ководителя налоговой инспекции. Ка-
ков порядок предоставления отсрочки 
по уплате налогов? № 7. Организация 
осуществляет научно-исследователь-
скую деятельность, и заключила дого-
вор об инвестиционном налоговом кре-
дите. Вправе ли налоговая инспекция 
поставить вопрос о досрочном растор-
жении договора об инвестиционном 
налоговом кредите в случае принятия 
решения организацией о прекращении 
научно-исследовательских работ?

Итого 1

6 Налоговый контроль 1. Понятие налогового контроля, его 
содержание. Место налогового контро-
ля в системе финансового контроля.2. 
Формы и методы налогового контроля: 
различные подходы к определению.3. 
Виды налогового контроля. 4. Налого-
вый контроль в виде налогового мони-
торинга5. Учет налогоплательщиков. 
Элементы учета. 6. Налоговая отчёт-
ность. Налоговая декларация. 7. Нало-
говые проверки: понятие, виды.8. По-
рядок проведения камеральной налого-
вой проверки9. Порядок назначения и 
проведения выездной налоговой про-
верки10. Истребование документов у 
налогоплательщиков. Выемка докумен-
тов и предметов.11. Осмотр докумен-
тов, помещений и территорий налого-
плательщика12. Экспертиза и инвента-
ризация имущества налогоплательщи-
ков в налоговом контроле. 13. Оформ-
ление результатов процессуальных 
действий и налоговых проверок. 14. 
Контролируемые сделки.Задачи № 1. 
Индивидуальный предприниматель, 
использующий специальный налого-
вый режим ЕНВД, состоит на учете в 
налоговом органе с апреля 2012 года. 
При этом налогоплательщик добросо-
вестно исполнял свои налоговые обя-
занности – своевременно предоставлял
отчетность и платил налог. В феврале 
2014 года ИП представил в эту же 
Инспекцию заявление о постановке на 
учет в качестве плательщика ЕНВД с 
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указанием даты начала осуществление 
предпринимательской деятельности (то
есть 2012 г.). Налоговая инспекция по-
считала, что заявление представлено с 
нарушением срока, предусмотренного 
в ст. 346.28 НК РФ, в связи с чем ИП 
был привлечен к налоговой ответ-
ственности по ст. 116 НК РФ. Право-
мерно ли решение налогового органа?
№ 2. Налоговый орган провел каме-
ральную налоговую проверку налого-
плательщика по вопросу правильности
исчисления и своевременности уплаты 
налога на добавленную стоимость за 
ноябрь 2015 года. По результатам про-
верки налоговый орган вынес решение 
о привлечении налогоплательщика к 
налоговой ответственности по п. 1 ст. 
122 НК РФ в виде взыскания штрафа, а
также доначислил НДС и пени. Осно-
ванием для привлечения к налоговой 
ответственности и доначисления НДС 
и пеней за его неуплату послужил 
установленный налоговым органом 
факт неуплаты налогоплательщиком 
НДС за ноябрь 2015 года, установлен-
ный на основании представленной 
банком распечатки операций по расчет-
ному счету. При этом налоговая декла-
рация по НДС за проверяемый период 
не представлялась. Правомерно ли по-
ступил налоговый орган? Каков поря-
док проведения камеральной налого-
вой проверки? Что представляет собой 
налоговая декларация? Может ли нало-
говый орган проводить камеральную 
проверку, если налогоплательщиком не
представлена налоговая декларация? 
№ 3. Налоговый орган провел выезд-
ную налоговую проверку налогопла-
тельщика по вопросам соблюдения за-
конодательства о налогах и сборах РФ. 
Проверка проводилась с 6 октября 
2014 года по 13 июля 2015 года. В пе-
риод с 28 ноября 2014 года по 9 июля 
2015 года она была приостановлена по 
решению руководителя налогового ор-
гана от 4 ноября 2014 г. В результате за
проверяемый период налоговый орган 
установил неуплату налогоплательщи-
ком в бюджет налога на прибыль, НДС,
налога на имущество организаций. По 
результатам проверки составлен акт от 
4 августа 2015 г., на основании которо-
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го руководитель налогового органа 
принял решение от 02.08.2015 о при-
влечении налогоплательщика к ответ-
ственности за налоговое правонаруше-
ние, предусмотренное п. 1 ст. 122 НК 
РФ. Налогоплательщику предложено 
уплатить названные суммы налоговых 
санкций, налог на прибыль, НДС, на-
лог на имущество организаций и пени. 
Налогоплательщик не согласился с ре-
шением налогового органа и обратился
в арбитражный суд с заявлением о его 
обжаловании, считая, что налоговым 
органом был нарушен срок проведения
выездной налоговой проверки. Какое 
решение должен принять арбитражный
суд? Какой срок проведения выездной 
налоговой проверки устанавливается 
Налоговым кодексом РФ? Нарушен ли 
срок в данном случае? В каких случаях
допускается приостановление проведе-
ния выездной налоговой проверки? № 
4. Налоговый орган в ходе проведения 
камеральной налоговой проверки пред-
ставленной налогоплательщиком нало-
говой декларации направил 14 сентя-
бря 2015 года в адрес налогоплатель-
щика требование о представлении в на-
логовый орган документов, необходи-
мых для проверки правильности ис-
числения налога. Для исполнения тре-
бования налогоплательщику предо-
ставлен пятидневный срок со дня его 
получения (вручения). В ответ на 
запрос налогоплательщик направил 17 
ноября 2015 года в налоговый орган 
письмо, в котором указал на отсут-
ствие у налогового органа права истре-
бовать первичные документы, относя-
щиеся к хозяйственной деятельности 
налогоплательщика, если в ходе каме-
ральной налоговой проверки не выяв-
лены ошибки и противоречия. Также в 
письме налоговому органу было 
предложено произвести выемку доку-
ментов в установленном порядке. В 
связи с неисполнением налогоплатель-
щиком указанного требования налого-
вый орган вынес решение о привлече-
нии налогоплательщика к ответствен-
ности по п. 1 ст. 126 в виде взыскания 
штрафа. Кто прав в указанной ситуа-
ции? Каков порядок истребования до-
кументов налоговыми органами в ходе 
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проведения камеральной проверки? В 
каких случаях, и в каком порядке 
производится выемка документов? № 
5. ИП Ларцов В.Е. 2 марта 2015 года 
поручил гр. Лебедевой И.А. заполнить 
и сдать в Инспекцию ФНС по городу 
Томску налоговую декларацию по на-
логу на доходы физических лиц, выдав
соответствующую доверенность. Гр. 
Лебедева И.А. сдала налоговую декла-
рацию в отделение почтовой связи для 
отправки в инспекцию 2 мая 2015 года.
Посчитав, что налоговая декларация по
НДФЛ подана за пределами установ-
ленного НК РФ срока, руководитель 
ИФНС принял решение о привлечении 
ИП Ларцова В.Е. к ответственности за 
непредставление налоговой деклара-
ции. ИП Ларцов В.Е. подал возражения
в инспекцию, указав, что к налоговой 
ответственности следует привлечь Ле-
бедеву И.А., поскольку именно она 
фактически допустила указанное нару-
шение. По мнению Ларцова, тот факт, 
что он выдал Лебедевой И.А. указан-
ную доверенность, означает, что он тем
самым переложил на нее обязанность 
по подаче налоговой декларации. Прав 
ли Ларцов в данной ситуации? Кто не-
сет ответственность за несвоевремен-
ную подачу налоговой декларации, 
если она подавалась представителем? 
Нарушен ли по условиям задачи срок 
подачи налоговой декларации по 
НДФЛ? № 6. В ходе выездной налого-
вой проверки проверяющий инспектор 
потребовал у налогоплательщика – ИП
Зотова К.М. – предоставить ему неко-
торые бухгалтерские документы. Зотов
предоставил ему копии этих докумен-
тов, заверенные собственной печатью, 
а оригиналы предоставить отказался. 
Налоговый орган вынес решение о 
привлечении Зотова К.М. к ответствен-
ности за отказ от предоставления за-
требованных документов. Правомерно 
ли принятое решение налогового орга-
на? № 7. В результате выездной нало-
говой проверки выявлено занижение 
налоговой базы по НДС и начислены 
недоимка и пени. Налогоплательщик 
привлечен к налоговой ответственно-
сти в виде штрафа. Должен ли налого-
плательщик по результатам проверки 
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подавать уточненную декларацию по 
НДС? В каких случаях допускается по-
дача налоговой декларации в соответ-
ствии с НК РФ? № 8. В ходе выездной 
налоговой проверки ООО «Крона» 
должностные лица налогового органа, 
осуществляющие проверку, не были 
допущены руководителем общества 
для осмотра склада готовой продук-
ции. В связи с отказом в проведении 
осмотра проверяющие с участием по-
нятых самостоятельно вскрыли поме-
щение склада, взломав дверь, чем на-
несли ущерб имуществу ООО на сум-
му 5430 рублей. Правомерны ли дей-
ствия проверяющих? Как они должны 
были поступить в данном случае с уче-
том требований НК РФ о порядке про-
ведения осмотра территорий и поме-
щений налогоплательщика? Подлежит 
ли возмещению причиненный ООО 
ущерб? № 9. Налоговой инспекцией в 
ходе проведения камеральной про-
верки по НДС составлен акт и заслу-
шаны возражения организации. Поле 
этого назначены мероприятия допол-
нительного контроля, по результатам 
которых вынесено решение об отказе в
возмещении НДС. Организация обжа-
ловала решение инспекции в вышесто-
ящий налоговый орган на основании 
того, что она не была извещена о вре-
мени и месте рассмотрения материалов
дополнительного контроля.Какое ре-
шение должен вынести вышестоящий 
налоговый орган? № 10. Управление 
ФНС рассмотрела жалобу налогопла-
тельщика без участие представителя 
заявителя в рассмотрении материалов 
налоговой проверки. Своим решением 
УФНС подтвердила законность и обос-
нованность взыскание недоимки, пени 
и штрафа по налогу.Оцените правомер-
ность действий УФНС?№ 11. Какие 
мероприятия налогового контроля от-
носятся к дополнительным? Сколько 
времени налоговый орган может про-
водить дополнительные мероприятия 
налогового контроля при вынесении 
соответствующего решения? Как 
оформляются результаты дополнитель-
ных мероприятий? Каким образом на-
логоплательщик может ознакомиться с 
результатами проведения дополнитель-
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ных мероприятий налогового контро-
ля? № 12. Составьте налоговую декла-
рацию по НДФЛ за 2014 год для полу-
чения налоговых вычетов, если в ука-
занном году гражданин продал автомо-
биль за 450 тыс. руб. (автомобиль нахо-
дился в собственности 2 года) и запла-
тил за свое обучение в магистратуре 83
тыс. руб. Заработная плата гражданина
за 2014 год составила 558 тыс. руб.

Итого 1

7 Понятие и виды налогового 
правонарушения. Ответственность 
за нарушение налогового 
законодательства 

1. Ответственность за нарушение зако-
нодательства о налогах и сборах: виды 
и основания.2. Понятие налогового 
правонарушения. Состав и условия 
привлечения к ответственности за на-
логовое правонарушение.3. Обстоя-
тельства, смягчающие и отягчающие 
ответственность за совершение налого-
вого правонарушения.4. Виды налого-
вых правонарушений.5. Нарушения 
банками обязанностей, предусмотрен-
ных законодательством о налогах и 
сборах: виды нарушений и ответствен-
ность за их совершение.

0 ОПК-1, 
ПК-12, 
ПК-4, ПК-
5

Итого 0

8 Защита прав и законных 
интересов субъектов налоговых 
отношений 

1. Административный порядок обжа-
лования актов налоговых органов и 
действий (бездействия) их должност-
ных лиц.2. Судебный порядок рассмот-
рения жалоб на акты налоговых орга-
нов и действия (бездействие) их долж-
ностных лиц.

0 ОПК-1, 
ПК-12, 
ПК-4, ПК-
5

Итого 0

Итого за семестр 6

9. Самостоятельная работа 
Виды самостоятельной работы, трудоемкость и формируемые компетенции представлены в

таблице 9.1.
Таблица 9.1 - Виды самостоятельной работы, трудоемкость и формируемые компетенции 

Названия разделов
Виды самостоятельной

работы

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

 ч
 

Ф
ор

м
ир

уе
м

ы
е 

 к
ом

пе
те

нц
ии

 

Формы контроля

9 семестр

1 Понятие и место 
налогового права в 
системе российского 
законодательства и права

Выполнение контрольных
работ

6 ОПК-1, 
ПК-12, 
ПК-4, 
ПК-5

Выступление (доклад) на
занятии, Домашнее зада-
ние, Коллоквиум, Опрос 
на занятиях, Собеседова-

Подготовка к практиче-
ским занятиям, семина-

8
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рам ние, Тест, Экзамен

Итого 14

2 Субъекты налогового 
права и субъекты 
налогового 
правоотношения. 
Публично-правовые 
субъекты и органы 
власти, их права и 
обязанности 

Подготовка к практиче-
ским занятиям, семина-
рам

8 ОПК-1, 
ПК-12, 
ПК-4, 
ПК-5

Выступление (доклад) на
занятии, Коллоквиум, 
Опрос на занятиях, От-
чет по индивидуальному 
заданию, Собеседование,
Тест, Экзамен

Проработка лекционного 
материала

6

Итого 14

3 Налогоплательщики, 
налоговые агенты и 
факультативные 
участники налоговых 
отношений 

Подготовка к практиче-
ским занятиям, семина-
рам

8 ОПК-1, 
ПК-12, 
ПК-4, 
ПК-5

Домашнее задание, 
Контрольная работа, 
Опрос на занятиях, Собе-
седование, Тест, ЭкзаменПроработка лекционного 

материала
6

Итого 14

4 Понятие налогового 
платежа. Обязательные 
элементы налога. 

Подготовка к практиче-
ским занятиям, семина-
рам

8 ОПК-1, 
ПК-12, 
ПК-4, 
ПК-5

Конспект самоподготов-
ки, Опрос на занятиях, 
Собеседование, Тест, Эк-
заменПроработка лекционного 

материала
8

Итого 16

5 Сущность и 
содержание налоговой 
обязанности. Порядок 
исчисления и уплаты 
налога. 

Подготовка к практиче-
ским занятиям, семина-
рам

10 ОПК-1, 
ПК-12, 
ПК-4, 
ПК-5

Домашнее задание, Кол-
локвиум, Опрос на заня-
тиях, Собеседование, 
Тест, ЭкзаменПроработка лекционного 

материала
9

Итого 19

6 Налоговый контроль Подготовка к практиче-
ским занятиям, семина-
рам

10 ОПК-1, 
ПК-12, 
ПК-4, 
ПК-5

Домашнее задание, Кол-
локвиум, Контрольная 
работа, Собеседование, 
Тест, ЭкзаменПроработка лекционного 

материала
10

Итого 20

7 Понятие и виды 
налогового 
правонарушения. 
Ответственность за 
нарушение налогового 
законодательства 

Подготовка к практиче-
ским занятиям, семина-
рам

8 ОПК-1, 
ПК-12, 
ПК-4, 
ПК-5

Выступление (доклад) на
занятии, Дифференциро-
ванный зачет, Конспект 
самоподготовки, Опрос 
на занятиях, Реферат, Со-
беседование, Тест, Экза-
мен

Проработка лекционного 
материала

10

Итого 18

8 Защита прав и 
законных интересов 
субъектов налоговых 
отношений 

Подготовка к практиче-
ским занятиям, семина-
рам

4 ОПК-1, 
ПК-12, 
ПК-4, 
ПК-5

Домашнее задание, Кол-
локвиум, Конспект само-
подготовки, Опрос на за-
нятиях, Собеседование, 
Тест, Экзамен

Проработка лекционного 
материала

6

Итого 10
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Итого за семестр 125

Подготовка и сдача экза-
мена

9 Экзамен

Итого 134

9.1. Темы контрольных работ
1. Предмет и метод налогового права. 
2. Место налогового права в системе финансового права. 
3. Принципы налогового права и налогообложения, их классификация. 
4. Источники налогового права и законодательства о налогах и сборах. 
5. Действие законодательства о налогах, сборах в пространстве, во времени и по кругу

лиц. 

9.2. Вопросы для подготовки к практическим занятиям, семинарам
1. Найти практику нарушений в сфере налоговых правоотношений следующими субъекта-

ми: налоговыми агентами, налогоплательщиками НДС, НДФЛ и налога на прибыль и налоговыми
органами 

2. Предоставить  практический  материал  по  административной  процедуре  обжалования
решений налоговых органов. 

3. Составить апелляционную жалобу и жалобу на соответсвующие решения налоговых
органов 

10. Курсовая работа (проект) 
Не предусмотрено РУП

11. Рейтинговая система для оценки успеваемости студентов 
Не предусмотрено

12. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины

12.1. Основная литература 
1. Финансовое право [Текст] : учебник для вузов / Е. Г. Писарева [и др.] ; ред. Н. И. Хими-

чева. - 5-е изд., перераб. и доп. - М. : Норма, 2012. - 752 с. (наличие в библиотеке ТУСУР - 20 экз.) 

12.2. Дополнительная литература 
1. Лермонтов, Юрий Михайлович. Ответственность за нарушение законодательства о на-

логах и сборах : брошюра / Ю. М. Лермонтов. - М. : Финансовая газета, 2006. - 46[2] с. (наличие в
библиотеке ТУСУР - 1 экз.) 

2. Налоговое право Российской Федерации. Общая часть / Власов Денис Александрович.
Учебное пособие. Томск: Эль Контент, 2013. - 170 с. (наличие в библиотеке ТУСУР - 1 экз.) 

3. Налоговое право Российской Федерации. Часть 2 / Черская Юлия Михайловна. Учебное
пособие. Томск: ТМЦДО, 2008. - 205 с. (наличие в библиотеке ТУСУР - 8 экз.) 

12.3 Учебно-методические пособия 

12.3.1. Обязательные учебно-методические пособия 
1. Методические рекомендации: Методические рекомендации по подготовке к семинар-

ским (практическим) занятиям для студентов очной и заочной форм обучения по специальности и
направлению подготовки «Юриспруденция» /  Хаминов Д. В., Чаднова И. В., Ведяшкин С. В. -
2012. 13 с. [Электронный ресурс] - Режим доступа: https://edu.tusur.ru/publications/3266, дата об-
ращения: 08.06.2017. 

2. Методические рекомендации: Методические рекомендации По организации и выполне-
нию самостоятельной работы студентами Юридического факультета Института инноватики ТУ-
СУР (всех форм обучения) по специальности 030900.65 и направлению подготовки 030501.62–
«Юриспруденция». / Чаднова И. В., Мельникова В. Г., Дедкова Т. А., Хаминов Д. В. - 2012. 28 с.
[Электронный  ресурс]  -  Режим  доступа:  https://edu.tusur.ru/publications/3267,  дата  обращения:
08.06.2017. 
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12.3.2 Учебно-методические пособия для лиц с ограниченными возможностями здоровья 
Учебно-методические материалы для самостоятельной и аудиторной работы обучающихся

из числа инвалидов предоставляются в формах, адаптированных к ограничениям их здоровья и
восприятия информации. 

Для лиц с нарушениями зрения: 
– в форме электронного документа; 
– в печатной форме увеличенным шрифтом. 
Для лиц с нарушениями слуха: 
– в форме электронного документа; 
– в печатной форме. 
Для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: 
– в форме электронного документа; 
– в печатной форме. 

12.4. Базы данных, информационно-справочные, поисковые системы и требуемое
программное обеспечение 

1. Сервер органов государственной власти РФ 
2. http://www.gov.ru 
3. Министерство финансов 
4. http://minfin.ru/ru/ 
5. Федеральная налоговая служба РФ 
6. http://www.nalog.ru 
7. Российский налоговый портал 
8. http://taxpravo.ru 
9. ЭБС Юрайт 
10. https://www.biblio-online.ru 
11. Официальный интернет-портал правовой информации (государственная система право-

вой информации) 
12. http://pravo.gov.ru 
13.
14. Базы данных, информационно-справочные и поисковые системы 
15. Официальный сайт компании «Консультант Плюс» www.сonsultant.ru 
16. Официальный сайт компании «Гарант» www.garant.ru 
17. «Яндекс» (www.yandex.ru) 
18. «Рамблер» (www.rambler.ru) 
19. «Апорт» (www.aport.ru) 

13. Материально-техническое обеспечение дисциплины 

13.1. Общие требования к материально-техническому обеспечению дисциплины 

13.1.1. Материально-техническое обеспечение для лекционных занятий 
Для проведения занятий лекционного типа, групповых и индивидуальных консультаций, те-

кущего контроля и промежуточной аттестации используется учебная аудитория, с количеством по-
садочных мест не менее 22-24, оборудованная доской и стандартной учебной мебелью. Имеются
наглядные пособия в виде презентаций по лекционным разделам дисциплины. 

13.1.2. Материально-техническое обеспечение для практических занятий 
При освоении данной дисциплины используются учебные аудитории,  обеспеченные ПК,

проектором, компьютерные классы Юридического института с доступом к справочным правовым
системам  информационно-правового  обеспечения,  электронным  библиотечно-информационным
ресурсам и программному обеспечению для компьютерного тестирования студентов по разделам
дисциплины. 

13.1.3. Материально-техническое обеспечение для самостоятельной работы 
Для самостоятельной работы используется учебная аудитория (компьютерный класс), рас-

положенная по адресу 634034, г. Томск, ул. Красноармейская, 146, 2 этаж, ауд. 204. Состав обору-
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дования: учебная мебель; компьютеры класса не ниже ПЭВМ INTEL Се1егоп D336 2.8ГГц. - 7 шт.;
компьютеры подключены к сети ИНТЕРНЕТ и обеспечивают доступ в электронную информаци-
онно-образовательную среду университета. 

13.2. Материально-техническое обеспечение дисциплины для лиц с ограниченными
возможностями здоровья 

Освоение дисциплины лицами с ОВЗ осуществляется с использованием средств обучения
общего и специального назначения. 

При обучении студентов с нарушениями слуха предусмотрено использование звукоусили-
вающей  аппаратуры,  мультимедийных  средств  и  других  технических  средств  приема/передачи
учебной информации в доступных формах для студентов с нарушениями слуха, мобильной систе-
мы обучения для студентов с инвалидностью, портативной индукционной системы. Учебная ауди-
тория, в которой обучаются студенты с нарушением слуха, оборудована компьютерной техникой,
аудиотехникой, видеотехникой, электронной доской, мультимедийной системой. 

При обучении студентов с нарушениями зрениями предусмотрено использование в лекци-
онных и учебных аудиториях возможности просмотра удаленных объектов (например, текста на
доске или слайда на экране) при помощи видеоувеличителей для удаленного просмотра. 

При обучении студентов  с нарушениями опорно-двигательного аппарата  используются
альтернативные устройства ввода информации и другие технические средства приема/передачи
учебной информации в доступных формах для студентов с нарушениями опорно-двигательного
аппарата, мобильной системы обучения для людей с инвалидностью. 

14. Фонд оценочных средств 

14.1. Основные требования к фонду оценочных средств и методические рекомендации 
Фонд оценочных средств и типовые контрольные задания, используемые для оценки сфор-

мированности и освоения закрепленных за дисциплиной компетенций при проведении текущей,
промежуточной аттестации по дисциплине приведен в приложении к рабочей программе. 

14.2 Требования к фонду оценочных средств для лиц с ограниченными возможностями
здоровья 

Для студентов с инвалидностью предусмотрены дополнительные оценочные средства, пере-
чень которых указан в таблице. 

Таблица 14 – Дополнительные средства оценивания для студентов с инвалидностью 

Категории студентов
Виды дополнительных оценочных

средств 
Формы контроля и оценки

результатов обучения 

С нарушениями
слуха 

Тесты, письменные самостоятельные
работы, вопросы к зачету,

контрольные работы 

Преимущественно письменная
проверка 

С нарушениями
зрения 

Собеседование по вопросам к зачету,
опрос по терминам 

Преимущественно устная проверка
(индивидуально) 

С нарушениями
опорно-

двигательного
аппарата 

Решение дистанционных тестов,
контрольные работы, письменные

самостоятельные работы, вопросы к
зачету 

Преимущественно дистанционными
методами 

С ограничениями по
общемедицинским

показаниям 

Тесты, письменные самостоятельные
работы, вопросы к зачету,

контрольные работы, устные ответы 

Преимущественно проверка
методами, исходя из состояния

обучающегося на момент проверки 

14.3 Методические рекомендации по оценочным средствам для лиц с ограниченными
возможностями здоровья 

Для студентов с ОВЗ предусматривается доступная форма предоставления заданий оценоч-
ных средств, а именно: 

– в печатной форме; 
– в печатной форме с увеличенным шрифтом; 
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– в форме электронного документа; 
– методом чтения ассистентом задания вслух; 
– предоставление задания с использованием сурдоперевода. 
Студентам с инвалидностью увеличивается время на подготовку ответов на контрольные

вопросы. Для таких студентов предусматривается доступная форма предоставления ответов на за-
дания, а именно: 

– письменно на бумаге; 
– набор ответов на компьютере; 
– набор ответов с использованием услуг ассистента; 
– представление ответов устно. 
Процедура оценивания результатов обучения инвалидов по дисциплине предусматривает

предоставление информации в формах, адаптированных к ограничениям их здоровья и восприятия
информации: 

Для лиц с нарушениями зрения: 
– в форме электронного документа; 
– в печатной форме увеличенным шрифтом. 
Для лиц с нарушениями слуха: 
– в форме электронного документа; 
– в печатной форме. 
Для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: 
– в форме электронного документа; 
– в печатной форме. 
При необходимости для обучающихся с инвалидностью процедура оценивания результатов

обучения может проводиться в несколько этапов. 
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1. Введение
Фонд оценочных средств (ФОС) является приложением к рабочей программе дисциплины

(практики) и представляет собой совокупность контрольно-измерительных материалов (типовые
задачи (задания), контрольные работы, тесты и др.) и методов их использования, предназначенных
для измерения уровня достижения студентом установленных результатов обучения.

ФОС по дисциплине (практике) используется при проведении текущего контроля успевае-
мости и промежуточной аттестации студентов. 

Перечень закрепленных за дисциплиной (практикой) компетенций приведен в таблице 1.
Таблица 1 – Перечень закрепленных за дисциплиной компетенций 

Код Формулировка компетенции Этапы формирования компетенций

ОПК-1 способностью соблюдать законодательство 
Российской Федерации, в том числе Консти-
туцию Российской Федерации, федеральные 
конституционные законы и федеральные за-
коны, а также общепризнанные принципы, 
нормы международного права и междуна-
родные договоры Российской Федерации

Должен знать российское законодатель-
ство в области налогообложения; поня-
тие, принципы налогового права; источ-
ники налогового права; понятие и виды 
субъектов налогового права, их права и 
обязанности; понятие и отличительные 
признаки налогового платежа; основные
и факультативные элементы налога; по-
нятие, формы и методы налогового 
контроля; меры ответственности за на-
рушение налогового законодательства; 
федеральные, региональные и местные 
налоги; специальные налоговые режи-
мы. ;
Должен уметь оперировать категориями 
и понятиями налогового законодатель-
ства; анализировать юридические факты
и возникающие в связи с ними правовые
отношения; анализировать, толковать и 
правильно применять нормы налогового
права; анализировать налоговые явления
и отношения; исчислять налоги; прини-
мать решения и осуществлять юридиче-
ские действия в точном соответствии с 
законом; оформлять документы, необхо-
димые для защиты прав и законных ин-
тересов прав субъектов налоговых пра-
воотношений; давать квалификацион-
ные юридические заключения и 
консультации; правильно оценивать на-
логовую политику страны. ;
Должен владеть юридической термино-
логией и понятийно-категориальным 
аппаратом налогового права; навыками 
работы с нормативными и индивидуаль-
ными актами налогового права; навыка-
ми анализа юридических фактов, раз-
личных правовых явлений, норм налого-
вого права и правовых отношений; на-
выками анализа правоприменительной и
правоохранительной практики; навыка-
ми применения необходимых мер по за-
щите прав и законных интересов субъек-

ПК-4 способностью принимать решения и совер-
шать юридические действия в точном соот-
ветствии с законодательством Российской 
Федерации

ПК-5 способностью применять нормативные пра-
вовые акты, реализовывать нормы матери-
ального и процессуального права в профес-
сиональной деятельности

ПК-12 способностью выявлять, давать оценку кор-
рупционному поведению и содействовать его
пресечению
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тов налоговых правоотношений, разре-
шения правовых проблем и коллизий. ;

Общие характеристики показателей и критериев оценивания компетенций на всех этапах
приведены в таблице 2.
Таблица 2 – Общие характеристики показателей и критериев оценивания компетенций по этапам 

Показатели и
критерии

Знать Уметь Владеть

Отлично (высокий
уровень)

Обладает фактическими 
и теоретическими знани-
ями в пределах изучае-
мой области с понимани-
ем границ применимости

Обладает диапазоном 
практических умений, 
требуемых для развития 
творческих решений, аб-
страгирования проблем

Контролирует работу, 
проводит оценку, совер-
шенствует действия ра-
боты

Хорошо (базовый 
уровень)

Знает факты, принципы, 
процессы, общие поня-
тия в пределах изучае-
мой области

Обладает диапазоном 
практических умений, 
требуемых для решения 
определенных проблем в
области исследования 

Берет ответственность за
завершение задач в ис-
следовании, приспосаб-
ливает свое поведение к 
обстоятельствам в реше-
нии проблем 

Удовлетворитель-
но (пороговый 
уровень)

Обладает базовыми об-
щими знаниями

Обладает основными 
умениями, требуемыми 
для выполнения простых
задач

Работает при прямом на-
блюдении

2 Реализация компетенций

2.1 Компетенция ОПК-1
ОПК-1:  способностью  соблюдать  законодательство  Российской  Федерации,  в  том  числе

Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы и федеральные зако-
ны, а также общепризнанные принципы, нормы международного права и международные догово-
ры Российской Федерации.

Для формирования компетенции необходимо осуществить ряд этапов. Этапы формирования
компетенции, применяемые для этого виды занятий и используемые средства оценивания пред-
ставлены в таблице 3.
Таблица 3 – Этапы формирования компетенции и используемые средства оценивания

Состав Знать Уметь Владеть

Содержание эта-
пов

сущность политической 
власти, государства и 
гражданского общества, 
причины, состояние и 
последствия политиче-
ских реформ в нашей 
стране; возможности и 
границы человеческой 
деятельности в природе 
и обществе; значение со-
циального контроля в об-
ществе; роль статусооб-
разующих факторов в 
соцпиальной стратифи-
кации; предмет, метод, 
сущность и формы кор-
рупции, особенности 
коррупционного поведе-

применять полученные 
представления о законо-
мерностях жизни обще-
ства в будущей профес-
сиональной практике; 
распознать коррупци-
онное поведение, дей-
ствовать в соответствии 
с законодательством; на-
выками сбора социально 
значимой информации, 
имеющей значение для 
борьбы с коррупцией.

навыками взаимодей-
ствия правоохранитель-
ных органов с организа-
циями гражданского об-
щества; методикой сбора
и анализа эмпирических 
данных, в том числе ис-
пользования правовой 
статистики; методами 
предупреждения нару-
шений прав граждан; на-
выками сбора информа-
ции, имеющей значение 
для борьбы с коррупци-
ей.
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ния, основные меры 
борьбы с коррупцией; 
особенности коррупци-
онного поведения, 
основные меры борьбы с
коррупцией (применяе-
мые государством и об-
ществом).

Виды занятий • Практические заня-
тия;
• Лекции;
• Самостоятельная ра-
бота;

• Практические заня-
тия;
• Лекции;
• Самостоятельная ра-
бота;

• Самостоятельная ра-
бота;

Используемые 
средства оценива-
ния

• Контрольная работа;
• Домашнее задание;
• Отчет по индивиду-
альному заданию;
• Конспект самоподго-
товки;
• Коллоквиум;
• Собеседование;
• Опрос на занятиях;
• Выступление 
(доклад) на занятии;
• Тест;
• Реферат;
• Дифференцирован-
ный зачет;
• Экзамен;

• Контрольная работа;
• Домашнее задание;
• Отчет по индивиду-
альному заданию;
• Конспект самоподго-
товки;
• Коллоквиум;
• Собеседование;
• Опрос на занятиях;
• Выступление 
(доклад) на занятии;
• Тест;
• Реферат;
• Дифференцирован-
ный зачет;
• Экзамен;

• Домашнее задание;
• Отчет по индивиду-
альному заданию;
• Выступление 
(доклад) на занятии;
• Коллоквиум;
• Реферат;
• Дифференцирован-
ный зачет;
• Экзамен;

Формулировка показателей и критериев оценивания данной компетенции приведена в та-
блице 4.
Таблица 4 – Показатели и критерии оценивания компетенции на этапах 

Состав Знать Уметь Владеть

Отлично 
(высокий уровень)

• Обладает теоретиче-
скими и практическими
знаниями в пределах 
изучаемой предметной 
отрасли права (или об-
ласти знаний), знает 
основные принципы 
права, понимаем 
проблему соотношения 
права и закона;

• Обладает диапазоном
практических умений, 
требуемых для правиль-
ного применения норм 
права; умеет правильно 
сформулировать цель и 
задачи проблемы; опре-
делять и выявлять фак-
ты коррупционного по-
ведения в правоохрани-
тельной деятельности и
в деятельности органов 
государственной власти
и местного самоуправ-
ления; отличать право-
вой закон от неправово-
го; применять положе-
ния профессиональной 

• Берет ответствен-
ность за решение задач 
в правоприменительной
деятельности; владеет 
методами проведения 
различных видов 
контроля органов госу-
дарственной власти и 
местного самоуправле-
ния с целью фиксирова-
ния фактов коррупци-
онного поведения и 
способами его пресече-
ния; навыками проведе-
ния антикоррупционной
экспертизы законов и 
других нормативных 
актов, в том числе 
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этики в юридической 
деятельности.;

регионального и 
местного значения; об-
ладает навыками сбора 
информации, имеющей 
значение для борьбы с 
коррупцией; имеет ува-
жительное отношение к
праву и закону.;

Хорошо (базовый 
уровень)

• Знает базовые профи-
ли профессиональной 
компетенции; знает 
основные принципы 
права, понимаем 
проблему соотношения 
права и закона.;

• умеет определять и 
выявлять факты корруп-
ционного поведения в 
правоохранительной де-
ятельности и в деятель-
ности органов государ-
ственной власти и 
местного самоуправле-
ния.;

• Методами проведе-
ния различных видов 
контроля органов госу-
дарственной власти и 
местного самоуправле-
ния с целью фиксирова-
ния фактов коррупци-
онного поведения и 
способами его пресече-
ния; навыками проведе-
ния антикоррупционной
экспертизы законов и 
других нормативных 
актов, в том числе 
регионального и 
местного значения;;

Удовлетворительн
о (пороговый 
уровень)

• Обладает знаниями 
законодательства, необ-
ходимыми для правиль-
ного решения задач 
правоприменительной 
деятельности в изучае-
мой отрасли права (или 
области знаний);

• обладает основными 
умениями, требуемыми 
для выполнения задач 
правоприменительной 
деятельности ;

• Работает под контро-
лем; владеет методами 
проведения различных 
видов контроля органов
государственной власти
и местного самоуправ-
ления с целью фиксиро-
вания фактов коррупци-
онного поведения и 
способами его пресече-
ния ;

2.2 Компетенция ПК-4
ПК-4: способностью принимать решения и совершать юридические действия в точном со-

ответствии с законодательством Российской Федерации.
Для формирования компетенции необходимо осуществить ряд этапов. Этапы формирования

компетенции, применяемые для этого виды занятий и используемые средства оценивания пред-
ставлены в таблице 5.
Таблица 5 – Этапы формирования компетенции и используемые средства оценивания

Состав Знать Уметь Владеть

Содержание эта-
пов

правила правопримене-
ния в области соответ-
ствующей отрасли права,
регулирующих порядок 
принятия решений и со-
вершения юридических 
действий; механизм и 
средства правового регу-
лирования, реализации 

выбирать нужные от-
раслевые нормы права, 
позволяющие принять 
правильное решение и 
совершить юридические 
действия; анализировать,
толковать и правильно 
применять правовые 
нормы; принимать пра-

методикой принятия 
юридически значимых 
решений и выполнения 
юридических действий; 
навыками работы с пра-
вовыми актами; навыка-
ми сбора и обработки 
информации в области 
соответствующей от-
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права, основные положе-
ния отраслевых наук; 
сущность и содержание 
основных категорий, 
институтов, правовых 
статусов субъектов, пра-
воотношений в различ-
ных отраслях материаль-
ного и процессуального 
права

вовые решения и совер-
шать юридические дей-
ствия в точном соответ-
ствии с законом; приме-
нять способы и методы 
защиты нарушенных 
прав и законных интере-
сов субъектов деятельно-
сти.

расли права; навыками 
работы с текстами право-
вых документов.

Виды занятий • Практические заня-
тия;
• Лекции;
• Самостоятельная ра-
бота;

• Практические заня-
тия;
• Лекции;
• Самостоятельная ра-
бота;

• Самостоятельная ра-
бота;

Используемые 
средства оценива-
ния

• Контрольная работа;
• Домашнее задание;
• Отчет по индивиду-
альному заданию;
• Конспект самоподго-
товки;
• Коллоквиум;
• Собеседование;
• Опрос на занятиях;
• Выступление 
(доклад) на занятии;
• Тест;
• Реферат;
• Дифференцирован-
ный зачет;
• Экзамен;

• Контрольная работа;
• Домашнее задание;
• Отчет по индивиду-
альному заданию;
• Конспект самоподго-
товки;
• Коллоквиум;
• Собеседование;
• Опрос на занятиях;
• Выступление 
(доклад) на занятии;
• Тест;
• Реферат;
• Дифференцирован-
ный зачет;
• Экзамен;

• Домашнее задание;
• Отчет по индивиду-
альному заданию;
• Выступление 
(доклад) на занятии;
• Коллоквиум;
• Реферат;
• Дифференцирован-
ный зачет;
• Экзамен;

Формулировка показателей и критериев оценивания данной компетенции приведена в та-
блице 6.
Таблица 6 – Показатели и критерии оценивания компетенции на этапах 

Состав Знать Уметь Владеть

Отлично 
(высокий уровень)

• Обладает теоретиче-
скими и практическими
знаниями в пределах 
изучаемой правовой от-
расли (области знания) 
с пониманием законо-
мерностей правового 
регулирования, воздей-
ствия права на обще-
ственные отношения; 
основные положения 
отраслевых юридиче-
ских наук, сущность и 
содержание основных 
понятий, категорий, 
институтов, правовых 

• Обладает диапазоном
практических умений, 
требуемых для правиль-
ного применения норм 
конкретной отрасли 
права, обеспечения за-
конности и правопоряд-
ка, формирования пра-
восознания; умеет обос-
новывать и принимать в
пределах должностных 
полномочий решения, 
совершать действия, 
связанные с реализаци-
ей правовых норм; вы-
бирать соответствую-

• юридической терми-
нологией, без владения 
которой невозможно 
глубокое и последова-
тельное изучение пред-
метов других отрасле-
вых юридических дис-
циплин государственно-
правового, гражданско-
правового и уголовно-
правового профиля;;
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статусов субъектов, 
правоотношений в раз-
личных отраслях мате-
риального и процессу-
ального права; правила 
правоприменения в со-
ответствующей обла-
сти, регулирующие по-
рядок принятия реше-
ний и совершения юри-
дических действий;

щие нормы права, поз-
воляющие принять пра-
вильное решение и со-
вершить юридические 
действия.;

Хорошо (базовый 
уровень)

• Знает принципы пра-
вового регулирования, 
содержание законода-
тельства в пределах 
изучаемой правовой от-
расли (области знания), 
понимает социальные 
последствия правопри-
менительной деятель-
ности; правила право-
применения в соответ-
ствующей области, ре-
гулирующие порядок 
принятия решений и со-
вершения юридических
действий;

• Обладает диапазоном
практических умений, 
требуемых для право-
применительной дея-
тельности; умеет обос-
новывать и принимать в
пределах должностных 
полномочий решения, 
совершать действия, 
связанные с реализаци-
ей правовых норм; вы-
бирать соответствую-
щие нормы права, поз-
воляющие принять пра-
вильное решение и со-
вершить юридические 
действия.;

• Берет ответствен-
ность за решение задач 
в правоприменительной
деятельности; владеет 
юридической термино-
логией;

Удовлетворительн
о (пороговый 
уровень)

• обладает знаниями 
законодательства, необ-
ходимыми для правиль-
ного решения задач 
правоприменительной 
деятельности;

• обладает основными 
умениями, требуемыми 
для выполнения задач 
правоприменительной 
деятельности;

• работает под контро-
лем;

2.3 Компетенция ПК-5
ПК-5: способностью применять нормативные правовые акты, реализовывать нормы матери-

ального и процессуального права в профессиональной деятельности.
Для формирования компетенции необходимо осуществить ряд этапов. Этапы формирования

компетенции, применяемые для этого виды занятий и используемые средства оценивания пред-
ставлены в таблице 7.
Таблица 7 – Этапы формирования компетенции и используемые средства оценивания

Состав Знать Уметь Владеть

Содержание эта-
пов

основные понятия дис-
циплины, ее место в си-
стеме подготовки юри-
стов; действующее зако-
нодательство, регулиру-
ющее отраслевые право-
отношения; механизм и 
средства правового регу-
лирования, реализации 
права; содержание 

использовать основные 
понятия, правила и нор-
мы профессиональной 
этики в своей деятельно-
сти; анализировать доку-
ментационные материа-
лы государственного ор-
гана, предприятия, орга-
низации; анализировать, 
толковать и правильно 

навыками применения 
приобретенных знаний в 
будущей профессиональ-
ной деятельности; навы-
ками работы с правовы-
ми актами; методами 
применения норм мате-
риального и процессу-
ального права
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основных понятий и 
институтов материально-
го и процессуального 
права, правовых статусов
субъектов правоотноше-
ний;

применять отраслевые 
нормы права; разрабаты-
вать правовые докумен-
ты в сфере определенной
отрасли права

Виды занятий • Практические заня-
тия;
• Лекции;
• Самостоятельная ра-
бота;

• Практические заня-
тия;
• Лекции;
• Самостоятельная ра-
бота;

• Самостоятельная ра-
бота;

Используемые 
средства оценива-
ния

• Контрольная работа;
• Домашнее задание;
• Отчет по индивиду-
альному заданию;
• Конспект самоподго-
товки;
• Коллоквиум;
• Собеседование;
• Опрос на занятиях;
• Выступление 
(доклад) на занятии;
• Тест;
• Реферат;
• Дифференцирован-
ный зачет;
• Экзамен;

• Контрольная работа;
• Домашнее задание;
• Отчет по индивиду-
альному заданию;
• Конспект самоподго-
товки;
• Коллоквиум;
• Собеседование;
• Опрос на занятиях;
• Выступление 
(доклад) на занятии;
• Тест;
• Реферат;
• Дифференцирован-
ный зачет;
• Экзамен;

• Домашнее задание;
• Отчет по индивиду-
альному заданию;
• Выступление 
(доклад) на занятии;
• Коллоквиум;
• Реферат;
• Дифференцирован-
ный зачет;
• Экзамен;

Формулировка показателей и критериев оценивания данной компетенции приведена в та-
блице 8.
Таблица 8 – Показатели и критерии оценивания компетенции на этапах 

Состав Знать Уметь Владеть

Отлично 
(высокий уровень)

• Обладает теоретиче-
скими и практическими
знаниями в пределах 
изучаемой правовой от-
расли (области знания) 
с пониманием законо-
мерностей правового 
регулирования, воздей-
ствия права на обще-
ственные отношения; 
основные положения 
отраслевых юридиче-
ских наук, сущность и 
содержание основных 
понятий, категорий, 
институтов, правовых 
статусов субъектов, 
правоотношений в раз-
личных отраслях мате-
риального и процессу-

• Обладает диапазоном
практических умений, 
требуемых для правиль-
ного применения норм 
конкретной отрасли 
права, обеспечения за-
конности и правопоряд-
ка, формирования пра-
восознания; умеет обос-
новывать и принимать в
пределах должностных 
полномочий решения, 
совершать действия, 
связанные с реализаци-
ей правовых норм; пра-
вильно толковать нор-
мы соответствующих 
отраслей права, анали-
зировать технологиче-
ские процессы в своей 

• Юридической терми-
нологией, без владения 
которой невозможно 
глубокое и последова-
тельное изучение пред-
метов других отрасле-
вых юридических дис-
циплин государственно-
правового, гражданско-
правового и уголовно-
правового профиля; 
важнейшими методами 
применения норм мате-
риального и процессу-
ального права. ;
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ального права; действу-
ющее материальное и 
процессуальное законо-
дательство;

предметной области и 
составлять юридиче-
ские документы, как 
того требуют нормы 
процессуального права;

Хорошо (базовый 
уровень)

• Знает принципы пра-
вового регулирования, 
содержание законода-
тельства в пределах 
изучаемой правовой от-
расли (области знания), 
понимает социальные 
последствия правопри-
менительной деятель-
ности; действующее ма-
териальное и процессу-
альное законодатель-
ство.;

• Обладает диапазоном
практических умений, 
требуемых для право-
применительной дея-
тельности; умеет обос-
новывать и принимать в
пределах должностных 
полномочий решения, 
совершать действия, 
связанные с реализаци-
ей правовых норм; пра-
вильно толковать нор-
мы соответствующих 
отраслей права.;

• Берет ответствен-
ность за решение задач 
в правоприменительной
деятельности; владеет 
юридической термино-
логией; владеет общи-
ми методами примене-
ния норм материально-
го и процессуального 
права.;

Удовлетворительн
о (пороговый 
уровень)

• обладает знаниями 
законодательства, необ-
ходимыми для правиль-
ного решения задач 
правоприменительной 
деятельности;

• обладает основными 
умениями, требуемыми 
для выполнения задач 
правоприменительной 
деятельности;

• работает под контро-
лем ;

2.4 Компетенция ПК-12
ПК-12: способностью выявлять, давать оценку коррупционному поведению и содействовать

его пресечению.
Для формирования компетенции необходимо осуществить ряд этапов. Этапы формирования

компетенции, применяемые для этого виды занятий и используемые средства оценивания пред-
ставлены в таблице 9.
Таблица 9 – Этапы формирования компетенции и используемые средства оценивания

Состав Знать Уметь Владеть

Содержание эта-
пов

основные категории в 
сфере налоговых право-
отношений, понятие и 
признаки налоговых пра-
вонарушений и их связь 
с другими видами право-
нарушений; законода-
тельство в сфере налого-
вых правоотношений, 
направленное на борьбу 
с коррупцией; способы 
выявления коррупци-
онного поведения и ее 
проявлений; систему 
правовых средств, обес-
печивающих налогово-
правовое принуждение 
за совершение налогово-
го правонарушения

выявлять коррупциоген-
ные факторы способ-
ствующие совершению 
налоговых правонаруше-
ний; выявлять коррупци-
онное поведение; юриди-
чески грамотно опреде-
лять вид коррупционного
поведения; применять 
законодательство в сфере
налоговых правоотноше-
ний, в том числе направ-
ленное на борьбу с кор-
рупцией; применять пра-
вовые средства, обеспе-
чивающие пресечение 
налоговых правонаруше-
ний; 

методикой выявления и 
правильных оценок кор-
рупционного поведения; 
способен проводить ан-
тикоррупционную экс-
пертизу законов и других
нормативных актов в 
сфере налоговых право-
отношений
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Виды занятий • Практические заня-
тия;
• Лекции;
• Самостоятельная ра-
бота;

• Практические заня-
тия;
• Лекции;
• Самостоятельная ра-
бота;

• Самостоятельная ра-
бота;

Используемые 
средства оценива-
ния

• Контрольная работа;
• Домашнее задание;
• Отчет по индивиду-
альному заданию;
• Конспект самоподго-
товки;
• Коллоквиум;
• Собеседование;
• Опрос на занятиях;
• Выступление 
(доклад) на занятии;
• Тест;
• Реферат;
• Дифференцирован-
ный зачет;
• Экзамен;

• Контрольная работа;
• Домашнее задание;
• Отчет по индивиду-
альному заданию;
• Конспект самоподго-
товки;
• Коллоквиум;
• Собеседование;
• Опрос на занятиях;
• Выступление 
(доклад) на занятии;
• Тест;
• Реферат;
• Дифференцирован-
ный зачет;
• Экзамен;

• Домашнее задание;
• Отчет по индивиду-
альному заданию;
• Выступление 
(доклад) на занятии;
• Коллоквиум;
• Реферат;
• Дифференцирован-
ный зачет;
• Экзамен;

Формулировка показателей и критериев оценивания данной компетенции приведена в та-
блице 10.
Таблица 10 – Показатели и критерии оценивания компетенции на этапах 

Состав Знать Уметь Владеть

Отлично 
(высокий уровень)

• систему правовых 
средств, обеспечиваю-
щих пресечение кор-
рупционного поведения
в сфере налоговых пра-
воотношений;;

• применять законода-
тельство в сфере нало-
говых правоотношений,
в том числе направлен-
ное на борьбу с корруп-
цией; применять право-
вые средства, обеспечи-
вающие пресечение 
коррупции и ее прояв-
лений в сфере налого-
вых правоотношений;

• способен проводить 
антикоррупционную 
экспертизу законов и 
других нормативных 
актов в сфере налого-
вых правоотношений;;

Хорошо (базовый 
уровень)

• законодательство в 
сфере налоговых право-
отношений; способы 
выявления коррупци-
онного поведения и ее 
проявлений в сфере на-
логовых правоотноше-
ний;;

• выявлять коррупци-
онное поведение в сфе-
ре налоговых правоот-
ношений;

• методикой правиль-
ных оценок коррупци-
онного поведения в 
сфере налоговых право-
отношений;;

Удовлетворительн
о (пороговый 
уровень)

• основные определе-
ния налогового права; 
налогового правонару-
шения, их признаки и 
состав;;

• выявлять коррупцио-
генные факторы 
способствующие совер-
шению коррупционных 
правонарушений в сфе-
ре налоговых правоот-

• методикой выявления
коррупционного пове-
дения в сфере налого-
вых правоотношений.;
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ношений;

3 Типовые контрольные задания
Для реализации вышеперечисленных задач обучения используются типовые контрольные

задания или иные материалы, необходимые для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта де-
ятельности, характеризующих этапы формирования компетенций в процессе освоения образова-
тельной программы, в следующем составе.

3.1 Вопросы на самоподготовку
– Вопросы к теме № 1 
– 1. Дайте определение налогового права. В каких аспектах можно рассматривать данное

понятие? 
– 2. Какие отношения являются предметом налогового права? В чем их специфика? 
– 3. Охарактеризуйте методы правового регулирования налоговых отношений. Каковы их

особенности? 
– 4. Какое место занимает финансовое право в системе отрасли финансового права? Ка-

ковы возможные тенденции развития налогового права? 
– 5. С какими отраслями российского права связано налоговое право? Чем обусловлена их

взаимосвязь? 
– 6. Назовите общеотраслевые принципы финансового права, присущие налоговому праву.

Как они проявляются в налоговом регулировании? 
– 7. Определите основания для классификации и виды специальных принципов налогово-

го права. Как они соотносятся с принципами налогообложения? 
– 8. Дайте определение источников налогового права. В чем заключаются их особенности?
– 9. Назовите виды источников налогового права по юридической силе, приведите приме-

ры. 
– 10. Определите конституционные основы налогообложения. 
– 11. Какова роль письменных разъяснений Министерства финансов РФ по вопросам при-

менения законодательства о налогах и сборах? 
– 12. Какое значение имеют правовые позиции Конституционного Суда РФ по налоговым

спорам? 
– 13. В чем заключается роль судебной практики в сфере налогообложения? 
– 14. Дайте характеристику действия актов законодательства о налогах и сборах во време-

ни. В чем заключаются особенности обратной силы актов законодательства о налогах и сборах? 
– 15. Определите действие законодательства о налогах и сборах в пространстве и по кругу

лиц. 
– 16. Определите принципы налогообложения, сформулированные А. Смитом и система-

тизированные А. Вагнером. 
– 17. Какие принципы налогообложения содержит Налоговый кодекс РФ? 
– 18. Назовите основания для классификации и виды принципов налогообложения. Как

они соотносятся с принципами налогового права? 
– Вопросы к теме № 2 
– 1. С чем связано появление налогов в обществе? Какие этапы можно выделить в разви-

тии налогообложения? 
– 2. В чем заключались особенности развития налогообложения в России? 
– 3. Дайте определение налоговой теории. Что изучают общие и частные теории налогооб-

ложения? 
– 4. Охарактеризуйте основные теории, объясняющие сущность и предназначение налогов.

Какая теория кажется вам наиболее обоснованной и почему? 
– 5. В чем заключается содержание частных теорий налогообложения? 
– 6. В каких аспектах можно рассматривать понятие налога? Как соотносятся понятия «на-

лог», «налоговый платеж», «обязательный платеж», «парафискалитет»? 
– 7. Дайте юридическое определение налога, охарактеризуйте его признаки. 
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– 8. Назовите понятие и отличительные признаки сбора. Что представляет собой государ-
ственная пошлина? В каких случаях она уплачивается? 

– 9. Разграничьте налог и сбор по юридическим характеристикам. 
– 10. В чем заключаются основные функции налога? Как они соотносятся с дополнитель-

ными функциями? 
– 11. В чем заключается «установление налогов» и «введение налогов»? 

3.2 Тестовые задания
– Примерные тестовые задания 
–
– Следует выбрать правильный ответ на вопросы из нескольких предложенных вариантов: 
–
– 1. Основной объем налоговых доходов федерального бюджета России формируется за

счет платежей: 
– a) налогоплательщиков-организаций, не относящихся к категории крупнейших; 
– b) налогоплательщиков - физических лиц, относящихся к категории крупнейших; 
– c) налогоплательщиков-организаций, относящихся к категории крупнейших. 
–

– 2. Налоговое право регулирует: 
– a) общественные отношения по формированию доходной части бюджетов, а также свя-

занные с ними отношения; 
– b) общественные отношения по уплате налогов и сборов, а также связанные с ними от-

ношения; 
– c) общественные отношения по формированию доходной и исполнению расходной ча-

стей бюджетов. 
–
– 3. Налоговое право отличается от иных отраслей права тем, что только оно: 
– a. реализует возможность ограничения права собственности на основании федерального

закона; 
– b. полностью направлено на ограничение права собственности частных субъектов в це-

лях регулирования их предпринимательской деятельности; 
– c. полностью направлено на ограничение права собственности частных субъектов в це-

лях финансового обеспечения деятельности публично-правовых образований. 
–

– 4. Налоговое право: 
– a. не регулирует вопросов применения контрольно-кассовой техники и контроля за ее

применением; 
– b. регулирует вопросы применения контрольно-кассовой техники и контроля за ее при-

менением; 
– c. регулирует только вопросы контроля за применением контрольно-кассовой техники. 
–
– 5. Нормы, регулирующие государственную регистрацию юридических лиц и индивиду-

альных предпринимателей налоговыми органами: 
– a. относятся к отрасли налогового права; 
– b. не имеют отношения к отрасли налогового права; 
– c. относятся к отрасли налогового права в части, регулирующей государственную реги-

страцию коммерческих юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 
–

– 6. Основным способом правового регулирования в налоговом праве является: 
– a. дозволение; 
– b. запрет; 
– c. позитивное обязывание. 
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–
– 7.  В  соответствии  с  Конституцией  РФ  общие  принципы  налогообложения  и  сборов

должны быть установлены: 
– a. федеральным конституционным законом; 
– b. федеральным законом; 
– c. Налоговым кодексом Российской Федерации. 
–

– 8. Неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов законодательства о налогах
должны толковаться в пользу: 

– a. налогоплательщика, если иное специально не предусмотрено в НК РФ; 
– b. налогоплательщика, без дополнительных условий; 
– c. налогового органа, если иное не предусмотрено НК РФ. 
–
– 9. В соответствии с п. 1 ст. 3 НК РФ при установлении налогов учитывается фактическая

способность налогоплательщика к уплате налога. Указанное положение является: 
– a. отражением общеправового принципа юридического равенства в налоговом праве; 
– b. межотраслевым принципом налогового права; 
– c. отражением общеправового принципа справедливости в налоговом праве. 
–

– 10. Принцип справедливости в налоговом праве реализован, только если обеспечено пра-
во частных субъектов на: 

– a.  их  независимость  во  взаимоотношениях  с  другими  субъектами  права  и  на  воз-
мездность этих взаимоотношений; 

– b. распределение общественных благ соразмерно потребностям данных субъектов права;
– c. учет их возможностей при возложении обязанностей, направленных на удовлетворе-

ние общественных потребностей. 
–
– 11. Принцип юридического равенства в налоговом праве соблюден, если: 
– a. все налогоплательщики, без исключения, обязаны уплачивать налоги в арифметически

равном размере; 
– b. все налогоплательщики, относящиеся к одной категории, обязаны уплачивать налоги

по единым правилам, относящимся к данной категории; 
– c. все налогоплательщики обязаны уплачивать налоги исходя из их возможностей. 
–

– 12. Пока не доказано обратное, действующим законно считается: 
– a. налогоплательщик, плательщик сборов и налоговый агент; 
– b. любой участник налоговых правоотношений, кроме налогового органа; 
– c. любой участник налоговых правоотношений, в том числе налоговый орган. 
–
– 13. Возможно условное разделение отрасли налогового права на: 
– a. федеральное налоговое право, налоговое право федеральных округов, региональное

налоговое право, местное налоговое право; 
– b. международное и национальное налоговое право; 
– c. регистрационное право (государственная регистрация юридических лиц и индивиду-

альных предпринимателей), право налогов и сборов. 
–

– 14. В налоговом праве: 
– a. собственных норм-дефиниций не предусмотрено, но используются понятия и термины

из других отраслей права; 
– b. предусмотрены собственные нормы - дефиниции, а также используются понятия и

термины из других отраслей права; 
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– c. исчерпывающий перечень собственных норм - дефиниций предусмотрен в ст. 11 НК
РФ. 

–

– 15. Понятие "недоимка", как его определяет НК РФ, это: 
– a. сумма налога, не уплаченная в установленный законодательством о налогах срок, уве-

личенная на размер пени, начисленной на данную сумму налога; 
– b. сумма налога или сумма сбора, не уплаченная в установленный законодательством о

налогах и сборах срок; 
– c. сумма налога, сбора, пени или штрафа, не уплаченная в установленный законодатель-

ством о налогах и сборах срок. 
–
– 16. Исходя из нормативного определения сбор - это взнос: 
– a. взимаемый в целях финансового обеспечения деятельности государства и (или) муни-

ципальных образований; 
– b. уплата которого является одним из условий совершения в отношении плательщика

юридически значимых действий; 
– c. уплата которого является условием осуществления плательщиком предприниматель-

ской деятельности. 
–

– 17. Приказом ФНС России от 16.04.2012 N ММВ-7-8/238@ утверждена форма требова-
ния об уплате налога. Можно утверждать, что: 

– a. это незаконно, поскольку ФНС России и ее территориальные органы в соответствии с
п. 2 ст. 4 НК РФ не имеют права издавать нормативные правовые акты по вопросам налогов; 

– b. это законно, поскольку в силу п. 5 ст. 69 НК РФ форма требования утверждается феде-
ральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области на-
логов и сборов; 

– c. это законно, поскольку НК РФ не предусматривает прямого запрета на принятие тако-
го нормативного правового акта. 

–
– 18. Федеральный закон, вносящий изменения в НК РФ, официально опубликован в Со-

брании законодательства РФ за 16.07.2014, в "Российской газете" за 17.07.2014, в "Парламентской
газете" за 18.07.2014. Какая дата будет являться датой официальной публикации? 

– a. 16.07.2014; 
– b. 17.07.2014; 
– c. 18.07.2014. 
–

– 19. Может ли федеральный законодатель принять нормативный правовой акт, ухудшаю-
щий положение определенной категории налогоплательщиков? 

– a) может, право на принятие такого акта ничем не ограничено; 
– b) может, но право на принятие такого акта ограничено принципами справедливости и

юридического равенства; 
– c) не может, поскольку это прямо запрещено Конституцией РФ. 
–
– 20. Какой минимальный срок должен установить федеральный законодатель с момента

официальной публикации закона о конкретном налоге, ухудшающего положение налогоплательщи-
ка, до его вступления в силу? 

– a. 10 дней; 
– b. 1 месяц; 
– c. такой федеральный закон может вступить в силу со дня официальной публикации. 

3.3 Темы рефератов
– 1. Происхождение налогов. Основные этапы их развития. 
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– 2. Налоговые теории: понятие и виды. 
– 3. Понятие и признаки налога. Функции налога. 
– 4. Понятие сбора. Соотношение понятий «пошлина, «сбор», налог». 
– 5. Классификация налогов в Российской Федерации: основания и виды. 
– 6. Юридическая конструкция налога: понятие и общая характеристика элементов. 
– 7. Обязательные элементы налога: понятие и виды. 
– 8. Налоговые льготы: порядок и условия предоставления и использования. 
– 9. Налоговая система. Принципы построения налоговой системы. 
– 10. Порядок установления и введения в действие налогов и сборов. 
– 11. Система налогов и сборов в Российской Федерации. 
– 12. Предмет и метод налогового права. Место налогового права в системе финансового

права. 
– 13. Источники налогового права. 
– 14. Действие законодательства о налогах и сборах в пространстве, во времени и по кругу

лиц. 
– 15. Принципы налогового права: основания для классификации и виды. Принципы нало-

гообложения. 
– 16. Понятие и виды субъектов налогового права. Субъекты налоговых правоотношений. 
– 17. Публично-правовые образования как субъекты налоговых отношений. 
– 18. Органы государственной власти и местного самоуправления как субъекты налоговых

отношений (Правительство РФ, Минфин РФ, Федеральное казначейство, органы внутренних дел). 
– 19. Права и обязанности налоговых органов. Правовой статус таможенных органов. 
– 20. Понятие и виды налогоплательщиков. Консолидированная группа налогоплательщи-

ков. 
– 21. Представительство в налоговых отношениях. Взаимозависимые лица. 
– 22. Права и обязанности налогоплательщиков. 
– 23. Налоговые агенты как субъекты налоговых правоотношений. Права и обязанности. 
– 24. Факультативные участники налоговых правоотношений: виды, права и обязанности. 
– 25. Сущность и содержание налоговой обязанности. 
– 26. Основания возникновения и прекращения налоговой обязанности. 
– 27. Общие правила исполнения обязанности по уплате налога или сбора. Момент уплаты

налога. 
– 28. Добровольное исполнение налоговой обязанности налогоплательщиками. 
– 29. Принудительное исполнение обязанности организаций по уплате налогов. 
– 30. Принудительное исполнение обязанности физических лиц по уплате налогов. 
– 31. Порядок исполнения обязанности по уплате налогов при реорганизации и ликвида-

ции организации. 
– 32. Исполнение обязанности по уплате налогов и сборов безвестно отсутствующего или

недееспособного физического лица. 
– 33. Способы обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и сборов. 
– 34. Зачет и возврат излишне уплаченных и излишне взысканных сумм налогов и сборов. 
– 35. Изменение срока уплаты налога: отсрочка, рассрочка и инвестиционный налоговый

кредит. 
– 36. Понятие налогового контроля, его содержание. Место налогового контроля в системе

финансового контроля. 
– 37. Формы и методы налогового контроля. 
– 38. Учет налогоплательщиков: понятие и элементы. 
– 39. Налоговая отчетность. Налоговая декларация. 
– 40. Налоговые проверки: понятие и виды. 
– 41. Камеральная налоговая проверка: порядок проведения, оформление результатов. 
– 42. Выездная налоговая проверка: порядок назначения, порядок проведения, оформление
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результатов. 
– 43. Истребование документов у налогоплательщиков. Выемка документов и предметов. 
– 44. Осмотр документов, помещений и территорий налогоплательщика. 
– 45. Экспертиза и инвентаризация имущества налогоплательщика в налоговом контроле. 
– 46. Ответственность за нарушение законодательства о налогах и сборах: виды и основа-

ния. 
– 47. Понятие налогового правонарушения. Состав и условия привлечения к ответственно-

сти за налоговое правонарушение. 
– 48. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершение налого-

вого правонарушения. 
– 49. Виды налоговых правонарушений. 
– 50. Нарушения банками обязанностей, предусмотренных законодательством о налогах и

сборах: виды нарушений и ответственность за их совершение. 
– 51. Административный порядок обжалования актов налоговых органов и действий (без-

действия) их должностных лиц. 
– 52. Судебный порядок рассмотрения жалоб на акты налоговых органов и действия (без-

действие) их должностных лиц. 

3.4 Темы коллоквиумов
– Вопросы для подготовки к коллоквиуму совпадают с вопросами для самоподготовки 

3.5 Темы домашних заданий
– № 1. ООО «Трейд» при осуществлении коммерческой деятельности (розничная продажа

канцелярских товаров) использует общую систему налогообложения. 
– Укажите основные налоги, которые данная организация должна уплачивать в бюджеты

разных уровней в соответствии с законодательством о налогах и сборах РФ. 
–

– № 2. Используя различные основания классификации налогов, определите вид следую-
щих платежей: 

– - НДС; 
– - налог на прибыль организаций; 
– - налог на игорный бизнес; 
– - НДФЛ; 
– - земельный налог; 
– - транспортный налог. 
–

– № 3. Гражданину Михайлову М.М. в фирме «Оберег» начислили заработную плату в
размере 20 000 рублей, из которых удержали налог на доходы физического лица по ставке 13% на
общую сумму 2 600 рублей и перечислили в адрес Инспекции ФНС по городу Томску. 

– На основе данных сведений и действующего законодательства о налогах и сборах РФ
определите элементы налогообложения. 

–
– № 4. Приведите примеры налогов, объектом обложения которых являются: 
– - операции по реализации товаров; 
– - прибыль; 
– - доход; 
– - отдельные объекты. 
–
– № 5. Определите налоговый период и отчетный период по следующим налогам: 
– - НДС; 
– - акцизы; 
– - налог на прибыль организаций; 
– - налог на доходы физических лиц. 
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– По каким налогам налоговый период установлен на срок менее одного года? Как соотно-
сятся понятия «налоговый период» и «отчетный период»? 

–

–
– № 6. На основе норм Части второй Налогового кодекса РФ укажите, по какой ставке бу-

дет исчисляться: 
– - налог на добавленную стоимость при реализации альбомов для рисования; 
– - акциз на дизельное топливо; 
– - налог на доходы физических лиц в отношении приза в 6000 рублей, полученного за

участие в конкурсе? 
– Назовите виды налоговых ставок. 
–
– № 7. На основе положений Налогового кодекса РФ назовите налоговые освобождения и

иные налоговые стимулы, которые не содержат в себе признаки налоговых льгот, предусмотрен-
ных ст. 56 НК РФ. 

– Соотнесите категории «налоговое стимулирование», «налоговая льгота», «специальные
налоговые режимы», «механизмы уменьшения налогового бремени». 

–

– № 8. Решением налогового органа ООО «Строй-МК» было привлечено к ответственно-
сти по п. 1 ст. 122 НК РФ в виде взыскания недоимки и штрафа за занижение налоговой базы по
налогу на имущество организаций. 

– ООО «Строй-МК» с решением налоговой инспекции не согласилось, ссылаясь на то, что
оно в тот момент не являлось плательщиком налога на имущество организаций. ООО «Строй-МК»
приобрело недвижимое имущество и не учитывало приобретенное имущество в составе основных
средств,  так  как соответствующие документы на государственную регистрацию перехода права
собственности еще не были поданы. До этого момента обязанность по уплате налога на имущество
организаций лежит на продавце. 

– Укажите кто прав в представленном споре? С какого момента покупатель-организация
объектов недвижимости становится плательщиком налога на имущество организаций? 

–

– 9. ООО «Магистраль» не включило в налогооблагаемую базу сумму полученной в 2014
году предварительной оплаты за товар, переданный обществом покупателю в 2015 году, в котором
и были отражены доходы от его реализации. Организация применяет кассовый метод определения
доходов и расходов. 

– Правомерны ли действия ООО «Магистраль». Как следует поступить налоговому орга-
ну? 

–
– № 10. На предприятии «Орбита» из-за удара молнии произошел пожар, в результате ко-

торого погибла  значительная  часть  его  имущества,  используемого в  производстве  мебели  (его
основного вида деятельности). 

– Имеет ли данное предприятие право на какие-либо налоговые льготы в связи со случив-
шимся? Если да, то на какие, по каким налогам и в каком порядке их можно получить? 

–

–
– Нормативные акты к теме 
–
– 1. Конституция Российской Федерации: принята всенародным голосованием 12.12.1993

(с учетом внесенных поправок). 
– 2.  Налоговый  кодекс  Российской  Федерации  (часть  первая):  Федеральный  закон  от

31.07.1998 № 146-ФЗ (в последней редакции). 
– 3.  Налоговый  кодекс  Российской  Федерации  (часть  вторая):  Федеральный  закон  от

05.08.2000 № 117-ФЗ (в последней редакции). 
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– 4. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) : Федеральный закон от
30.11.1994 № 51-ФЗ (в последней редакции) 

– 5. По делу о проверке конституционности положений подпункта "д" пункта 1 и пункта 3
статьи 20 закона Российской Федерации "Об основах налоговой системы в Российской Федерации"
в редакции Федерального закона от 31 июля 1998 года "О внесении изменений и дополнений в ста-
тью 20 закона Российской Федерации "Об основах налоговой системы в Российской Федерации", а
также положений закона Чувашской республики "О налоге с продаж", закона Кировской области
"О налоге с продаж" и закона Челябинской области "О налоге с продаж" в связи с запросом Арбит-
ражного суда Челябинской области, жалобами общества с ограниченной ответственностью "Рус-
ская тройка" и ряда граждан: Постановление Конституционного Суда РФ от 30.01.2001 № 2-П
//Собрание законодательства РФ 2001. № 7. Ст. 701. 

– 6. По жалобе гражданина Кривихина Сергея Васильевича на нарушение его конституци-
онных прав положениями абзаца третьего статьи 143 и пункта 2 статьи 145 Налогового кодекса
Российской Федерации: Определение Конституционного Суда РФ от 07.02.2002 № 37-О //Собра-
ние законодательства РФ 2002. № 20. Ст. 1913. 

– 7.  Обзор практики разрешения арбитражными судами дел,  связанных с применением
отдельных положений главы 25 Налогового кодекса  Российской Федерации :  Информационное
письмо Президиума ВАС РФ от 22.12.2005 № 98 // Вестник ВАС РФ. 2005. 

– 8.  Обзор практики разрешения арбитражными судами дел,  связанных с применением
отдельных положений главы 30 Налогового кодекса  Российской Федерации :  Информационное
письмо Президиума ВАС РФ от 17.11.2011 № 148 // Вестник ВАС РФ. 2011. 

– 9. "Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет основных средств" ПБУ
6/01" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 28.04.2001 № 2689) : Приказ Минфина РФ от 30.03.2001 №
26н (ред. от 24.12.2010) // Рос. газ. 2001. № 91-92 

3.6 Темы индивидуальных заданий
– Составить декларацию по НДФЛ; 
– Предоставить практический материал по административной процедуре обжалования ре-

шений налоговых органов; 
– Составить апелляционную жалобу и жалобу на соответсвующие решения налоговых ор-

ганов; 
– Найти практику нарушений в сфере налоговых правоотношений следующими субъекта-

ми: налоговыми агентами, налогоплательщиками НДС, НДФЛ и налога на прибыль и налоговыми
органами 

3.7 Вопросы на собеседование
– Найти практику нарушений в сфере налоговых правоотношений следующими субъекта-

ми: налоговыми агентами, налогоплательщиками НДС, НДФЛ и налога на прибыль и налоговыми
органами 

– Предоставить практический материал по административной процедуре обжалования ре-
шений налоговых органов. 

– Составить апелляционную жалобу и жалобу на соответсвующие решения налоговых ор-
ганов 

3.8 Темы опросов на занятиях
– вопросы опросов на занятиях совпадают с экзаменационными вопросами. 

3.9 Темы докладов
– темы докладов совпадают с темами рефератов. 

3.10 Экзаменационные вопросы
– 1. Происхождение налогов. Основные этапы их развития. 
– 2. Налоговые теории: понятие и виды. 
– 3. Понятие и признаки налога. Функции налога. 
– 4. Понятие сбора. Соотношение понятий «пошлина, «сбор», налог». 
– 5. Классификация налогов в Российской Федерации: основания и виды. 

4721588



– 6. Юридическая конструкция налога: понятие и общая характеристика элементов. 
– 7. Обязательные элементы налога: понятие и виды. 
– 8. Налоговые льготы: порядок и условия предоставления и использования. 
– 9. Налоговая система. Принципы построения налоговой системы. 
– 10. Порядок установления и введения в действие налогов и сборов. 
– 11. Система налогов и сборов в Российской Федерации. 
– 12. Предмет и метод налогового права. Место налогового права в системе финансового

права. 
– 13. Источники налогового права. 
– 14. Действие законодательства о налогах и сборах в пространстве, во времени и по кругу

лиц. 
– 15. Принципы налогового права: основания для классификации и виды. Принципы нало-

гообложения. 
– 16. Понятие и виды субъектов налогового права. Субъекты налоговых правоотношений. 
– 17. Публично-правовые образования как субъекты налоговых отношений. 
– 18. Органы государственной власти и местного самоуправления как субъекты налоговых

отношений (Правительство РФ, Минфин РФ, Федеральное казначейство, органы внутренних дел). 
– 19. Права и обязанности налоговых органов. Правовой статус таможенных органов. 
– 20. Понятие и виды налогоплательщиков. Консолидированная группа налогоплательщи-

ков. 
– 21. Представительство в налоговых отношениях. Взаимозависимые лица. 
– 22. Права и обязанности налогоплательщиков. 
– 23. Налоговые агенты как субъекты налоговых правоотношений. Права и обязанности. 
– 24. Факультативные участники налоговых правоотношений: виды, права и обязанности. 
– 25. Сущность и содержание налоговой обязанности. 
– 26. Основания возникновения и прекращения налоговой обязанности. 
– 27. Общие правила исполнения обязанности по уплате налога или сбора. Момент уплаты

налога. 
– 28. Добровольное исполнение налоговой обязанности налогоплательщиками. 
– 29. Принудительное исполнение обязанности организаций по уплате налогов. 
– 30. Принудительное исполнение обязанности физических лиц по уплате налогов. 
– 31. Порядок исполнения обязанности по уплате налогов при реорганизации и ликвида-

ции организации. 
– 32. Исполнение обязанности по уплате налогов и сборов безвестно отсутствующего или

недееспособного физического лица. 
– 33. Способы обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и сборов. 
– 34. Зачет и возврат излишне уплаченных и излишне взысканных сумм налогов и сборов. 
– 35. Изменение срока уплаты налога: отсрочка, рассрочка и инвестиционный налоговый

кредит. 
– 36. Понятие налогового контроля, его содержание. Место налогового контроля в системе

финансового контроля. 
– 37. Формы и методы налогового контроля. 
– 38. Учет налогоплательщиков: понятие и элементы. 
– 39. Налоговая отчетность. Налоговая декларация. 
– 40. Налоговые проверки: понятие и виды. 
– 41. Камеральная налоговая проверка: порядок проведения, оформление результатов. 
– 42. Выездная налоговая проверка: порядок назначения, порядок проведения, оформление

результатов. 
– 43. Истребование документов у налогоплательщиков. Выемка документов и предметов. 
– 44. Осмотр документов, помещений и территорий налогоплательщика. 
– 45. Экспертиза и инвентаризация имущества налогоплательщика в налоговом контроле. 
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– 46. Ответственность за нарушение законодательства о налогах и сборах: виды и основа-
ния. 

– 47. Понятие налогового правонарушения. Состав и условия привлечения к ответственно-
сти за налоговое правонарушение. 

– 48. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершение налого-
вого правонарушения. 

– 49. Виды налоговых правонарушений. 
– 50. Нарушения банками обязанностей, предусмотренных законодательством о налогах и

сборах: виды нарушений и ответственность за их совершение. 
– 51. Административный порядок обжалования актов налоговых органов и действий (без-

действия) их должностных лиц. 
– 52. Судебный порядок рассмотрения жалоб на акты налоговых органов и действия (без-

действие) их должностных лиц. 

3.11 Темы контрольных работ
– Вопросы для подготовки к написанию теоретических контрольных работ совпадают с

вопросами для подготовки к экзамену. 

3.12 Вопросы дифференцированного зачета
– Вопросы для дифференцированного зачета совпадают с вопросами для подготовки к эк-

замену. 

4 Методические материалы
Для обеспечения процесса обучения и решения задач обучения используются следующие

материалы:
– методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, навы-

ков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы фор-мирования компетенций, согласно п.
12 рабочей программы.

4.1. Основная литература 
1. Финансовое право [Текст] : учебник для вузов / Е. Г. Писарева [и др.] ; ред. Н. И. Хими-

чева. - 5-е изд., перераб. и доп. - М. : Норма, 2012. - 752 с. (наличие в библиотеке ТУСУР - 20 экз.) 

4.2. Дополнительная литература 
1. Лермонтов, Юрий Михайлович. Ответственность за нарушение законодательства о на-

логах и сборах : брошюра / Ю. М. Лермонтов. - М. : Финансовая газета, 2006. - 46[2] с. (наличие в
библиотеке ТУСУР - 1 экз.) 

2. Налоговое право Российской Федерации. Общая часть / Власов Денис Александрович.
Учебное пособие. Томск: Эль Контент, 2013. - 170 с. (наличие в библиотеке ТУСУР - 1 экз.) 

3. Налоговое право Российской Федерации. Часть 2 / Черская Юлия Михайловна. Учебное
пособие. Томск: ТМЦДО, 2008. - 205 с. (наличие в библиотеке ТУСУР - 8 экз.) 

4.3. Обязательные учебно-методические пособия 
1. Методические рекомендации: Методические рекомендации по подготовке к семинар-

ским (практическим) занятиям для студентов очной и заочной форм обучения по специальности и
направлению подготовки «Юриспруденция» /  Хаминов Д. В., Чаднова И. В., Ведяшкин С. В. -
2012. 13 с. [Электронный ресурс] - Режим доступа: https://edu.tusur.ru/publications/3266, свободный.

2. Методические рекомендации: Методические рекомендации По организации и выполне-
нию самостоятельной работы студентами Юридического факультета Института инноватики ТУ-
СУР (всех форм обучения) по специальности 030900.65 и направлению подготовки 030501.62–
«Юриспруденция». / Чаднова И. В., Мельникова В. Г., Дедкова Т. А., Хаминов Д. В. - 2012. 28 с.
[Электронный ресурс] - Режим доступа: https://edu.tusur.ru/publications/3267, свободный. 

4.4. Базы данных, информационно справочные и поисковые системы 
1. Сервер органов государственной власти РФ 
2. http://www.gov.ru 
3. Министерство финансов 
4. http://minfin.ru/ru/ 
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5. Федеральная налоговая служба РФ 
6. http://www.nalog.ru 
7. Российский налоговый портал 
8. http://taxpravo.ru 
9. ЭБС Юрайт 
10. https://www.biblio-online.ru 
11. Официальный интернет-портал правовой информации (государственная система право-

вой информации) 
12. http://pravo.gov.ru 
13.
14. Базы данных, информационно-справочные и поисковые системы 
15. Официальный сайт компании «Консультант Плюс» www.сonsultant.ru 
16. Официальный сайт компании «Гарант» www.garant.ru 
17. «Яндекс» (www.yandex.ru) 
18. «Рамблер» (www.rambler.ru) 
19. «Апорт» (www.aport.ru) 
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